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m HEKURUDHA
~ SHQIPTARE

Pozicioni financiar me 31.12.2022

ALBANIAN RAILWAYS

‘ALL 000 Note 31M12/2022 31/1212021
ASETET
Asete aktive korrente (mjete rrjedhese)
Paraté e gatshme 1,469 2,663
T& arkétueshmet tregtare dhe t& tjera 11,209 10,061
Té arkétueshmet 411 15,966 16,300
Té arketueshme t& tjera 169,772 100,417
Inventarét 396,409 243,859
Totali i aktiveve korrente 594,825 373,300
Mjetet afatgjata
Prona, impiantet dhe pajisjet 77,978,610 80,422,273
Totali i aktiveve afatgjata 77,978,610 80,422,273
Totali i aktiveve 78,573,435 80,795,573
DETYRIMET DHE KAPITALI
Detyrimet rrjedhése
Llogarité e pagueshme tregtare 527,558 440,036
Té pagueshme té tjiera 112,359 123,328
Grantet dhe t& ardhurat e shtyra 457,026 462,950
Totali i detyrimeve korente 1,096,943 1,026,314
Detyrimet afatgjata
Llogarité e pagueshme tregtare 781,465 777,742
Huamarrjet afatgjata 657,422 679,440
Dispozitat 237,250 237,250
Totali i detyrimeve afatgjata 1,676,137 1,694,432
Totali i detyrimeve 2,773,080 2,720,746
Kapitali
Kapitali aksionar 47,450,830 47,450,830
Rezervat 28,407,681 30,676,414
Fitimet e humbje te mbajtura (52,417)
Fitime e humbje te pa shperndara te vitit 2,268,637 374,732
fitim e humbje e vitit (2,274,376) (427,149)
Kapitali total 75,800,355 78,074,827
Totali i detyrimeve dhe likuiditeti 78,573,435 80,795,573
Pér sektorin e Financés Admmlsttrqmn Sth/ense
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ALBANIAN RAILWAYS
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PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE

Shenimi 2

a 000 lekeé ote 0 U
Té ardhurat 571,798 535,013
Té ardhura té tjera 224,970 51,643
Té ardhurat totale 796,768 586,656
Shpenzimet e pérfitimeve t& punonjésve (417,766) (450,541)
amortizimi (313,348) (342,886)
Léndét e para dhe materialet harxhuese t& pérdorura (86,371) (130,529)
Shpenzimet financiare (35,011) (59,488)
Shpenzime té tjera (2,218,647) (30,361)
Shpenzimet tatimore - -
Shpenzimet totale (3,071,143) (1_,01 3,805)
Humbje totale pér vitin (2,274,375) (427,149)
Pér sektorin e Financés Administ\g{&ﬁ%ﬁeﬁgﬁﬁg\
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ALBANLAN RAILWAYS
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Nr | Pershkrimi | zerit kontabel Fet )
Shpenzimet nga <m_u:ﬂmml1m

kryesore 1] . =

641 [Shpenzime per paga F - 344,874,348 381,700,018
644 |Shpenzime sig shoqerore 58,027,804 64,138,145
601 |Shpenzime materiale 34,655,951 27,084,655
602 |Shpenzime materiale te tjera 1,167,677 1,884,312
606 |Shpenzime materiale te pastokueshme 0 4,926
6011 |Shpenzime lende djegese 9,688,088 34,629,829
605,(4|Shpenzime energji uje 6,758,399 7,041,901
605/1 |Shpenzime'kosto skrapi” 0 4,244,500
608 |Shpenzime kosto bileta 15,506 34,881
613 |Shpenzime qgera repetitor 129,516 154,152
615 |Shpenz.riparime automjete 160,241 361,125
616 |Shpenz.siguracion asete 195,451 195,452
618 |Shpenz.roje private 0 10,000
621 |Shpenz.per.jashte nder. 12,316,157 22,883,280
621/1 |Shpenz.per.jashte nder/konsulent 19,752,800 8,398,700
623 |Shpenz.internet+antivir. 118,530 85,150
|624 |Shpenz.rekl.publicitet 0 0
|625 [snpenz.per udntim e djeta 1,867,714 4,868,385
_mum Shpenz.per telekom+postare 332,177 382,334
_m’N... Shpenz.transpor.per blerje 588,189 0
627/1 |Shpenz.transpor.brendsh. 148,605 7,875,674
628 |Shpenz.komisione banke 217,280 222,419
634,(3| Shpenzime taksa vendore 0 164,772
635-6,]Shpenzime taksa automjete 810,708 370,157
648 |[Shpenz.pagesa tjera personeli 14,864,270 4,703,200
648/1 |Shpenz.pagesa asistence 0 0
652 |Shpenz.humbje nga AAM 2,179,788,073 19,061,324
654 [Shpenz.per pritje e percjellje 40,290 31,650
657 |Shpenz.penalitete dhe gjoba 40,233,217 9,154,069
658(1,4Shpenzime te tjera 188,442 557,763
658(3) Shpenz.per kuatizacione 0 0
661 |Shpenz. per interesa 29,897,364 4,845,800
666(7,|Shpenz.hunbje shkem.volut. 4,896,082 54,419,428
668 |[Shpenz.te tjera financiare 0 0
677 |Shpenz.te tjera -3,937,826 -167,953
681 |Shpenz.te amortizimit AAM 313,167,049 342,357,142
681/3 |Shpenz.te amortiz.invt.imet 180,875 528,865
687 |Shpen.amortiz.riviers. 0 0
678 |Shpenz(materiale J-perdorimit) 0 11,578,195
686 [Shuma e parash per akt financiare 0 0

AMOUNT (A)

3,071,142,977

1,013,804,250

Léndét e para dhe materialet harxhuese t& pérdorur 86,371 130,529
Shpenzimet financiare 35,011 59,488
Shpenzime té tjera 2,218,647 30,360
Léndét e para dhe materialet harxhuese té pérdorura
Kostot e karburantit 6021,6011 9,688 34,630
Kostot materiale 602,601,606 35,839 33,253
Kostot e punés té kontraktuara 621,621/1 32,069 31,282
Té tjera 8,775 31,364
86,371 130,528
Shpenzimet financiare
Humbjet e kursit t& kémbimit valutor 669 4,896 54,419
Shpenzimet e interesit 661 20,897 4,846
Komisionet bankare 628 217 222
35,011 59,488
Pér sektorin ¢ Financés \»wamqmm.ﬁww._ﬁu.mwgmlmm
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HEKURUDHA
SHQIPTARE

ALBANIAN RAILWAYS

No.

Llogarite kontabel te librit te madh

.-_._N.r'. [ E%'ED& ',’m,' Zerit kontabel Viti 2022 Viti 2021
A Té ardhurat nga veprimtaria kryesore | | =
1| 7041|Té ardhurat nga transporti i malirave 2,367,500| 56,562,741.00
2 704|Té ardhurat nga transporti i udhétaréve 1,129,708 1,148,829.00
3 703 |nénproduktet e té ardhurave nga shitjet 0
4| 7044|Té ardhurat punon veté 0
5 705|Shitja e malirave "produkte" 0| 21,621,830.00
6| 7081|Té ardhurat e girasé 3,529,160 2,910,471.00
7| 70811|Té ardhurat e ruajtjes 0 a
8| 7088|Té ardhura té tjera 5,358,612 10,606,438.00
9 713 |Ndryshimet né prodhim gjaté procesit 9,316,423 6,705,032.00
10 731|Subvencionim pér UNIT PRTB 501,000,000( 400,000,000.00
11 751 |Kuota pér subvencionefinvestime 57,983,523| 57,378,974.00
12 754 (Dhurata dhe ndihmé 0
13 757 |Gjobat dhe Gjobat 1,667,037 -
14 758|Té ardhura té tjera 173,781,852 4,225,343.00
15 766|Té ardhurat nga FOREX 39,277,030 17,321,769.00
16 767|Té ardhurat nga interesat 122
17 777|Té ardhura nga periudhat e méparshme 1,106,552 5,784,690.00
18 778|Té ardhura té tjera financiare 0
19 780|Té ardhura té tjera aktuale 0
20 705|Té& ardhurat nga shitja e skrapit 0
21 768|Shitja e dokumenteve te tenderit 0
22| 70888|Té ardhura té tjera 249,884 2,389,294.00
23 781|Té ardhurat "riklasifiko llogariné kontabel 106 0
TOTAL 796,767,403 586,655,411
000 leke 2022
Té ardhurat nga grantet 558,984
Té ardhurat nga shérbimet e transportit t& mallrave 2,368
Té ardhurat nga shérbimet e transportit t& udhétaréve 1,130
Néntotali 562,481
Té ardhura té tjera 234,287
Total 796,767

Pér sektorin e Financés
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HEKURUDHA
SHQIPTARE
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ALBANIAN RAILWAYS

ALL 000

000 leké

Flukset e parasé nga aktivitetet operative: (2,274,378) | (427,149)
Humbje neto pér vitin

Rregullime pér: 313,348 342,196
- amortizimi (9,205)
- (Rritje) ulje e t& arkétueshmeve tregtare dhe té tjera (70,169)

Ulje (rritje) e inventaréve (152,550) 8,824
Rritje (ulje) e t& pagueshmet tregtare dhe té tiera 52,335 111,673
Paraja neto e siguruar nga (e pérdorur né) aktivitetet operative (2,131,412) 26,339
Flukset e parasé nga (t& pérdorura né) aktivitetet investuese

Blerja e pronave, objekteve dhe pajisjeve (52,491) (16,179)
Té ardhurat nga shitja e pronave, objekteve dhe pajisjeve 2,182,806 =
Paraja neto e siguruar nga (e pérdorur né) aktivitetet investuese 2,130,315 (16,179)
Flukset e parasé nga aktivitetet financiare:

Riblerja e aksioneve t& Kompanisé nga Kompania (96) (9,602)
Paraja neto e pérdorur né aktivitetet financuese (96) (9,602)
Rritja e parave t& gatshme (1,193) 558
Paraté e gatshme né fillim té vitit 2,662 2,104
Paraté e gatshme né fund té vitit 1,469 2,662

Pér sektorin e Financés
Bruno FIRZA
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Shénimi 6 - Pronat, objektet dhe pajisjet

ALBANIAN RAILWAYS

Kostoja
Bilanci 01.01.2022 45,812,555 34,592,254 283,065 760,723 11,276 81,459,873
Shtesa (blerje) 48,639 2,000 1,952 52,491
Zvogelohet (asgjésohet) -2,146,457 1,343 -111,708 -107 -2,256,926
Gjendja 31.12.2022 45,812,555 32,494,336 286,408 649,018 13,121 79,255,438
Amortizimi
Bilanci 01.01.2022 915,530 31,826 88,166 2,078 1,037,600
Shtesa (zhvlerésimi) 280,043 9,835 22,619 670 313,167
Zvogélohet (asgjésohet) -59,844 182 -14,195 18 -73,939
Gjendje 31.12.2022 1,135,629 41,843 96,590 2,766 1,276,828
Vlera kontabél neto:
Bilanci 01.01.2022 45,812,555 33,676,724 251,239 672,557 9,198 80,422,273
Gjendja 31.12.2022 45,812,555 31,358,707 244,565 552,428 10,355 77,978,610
T E_SHO,
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Pér sektorin e Financés Admigistratori Sh
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Shénimi 7 - Inventarét

000 Lek 31/12/2022 31/12/2021

Produkte t& gatshme 341 6,447 50,007
Produktet né proces 347 46,092 5,169
Léndé e paré 31....532 346,953 192,412
Néntotali 399,492 247,588
Dispozita pér inventarét e vietéruar -3,083 -3,729
Total 396,409 243,859

Pér sektorin e Financés Admm@mgghqgnse

i)
Bruno FIRZA ,,%e an—g;-HTO ‘P u‘v
Wy = J“i
ot -



m HEKURUDHA
» SHQIPTARE

ALBANIAN RAILWAYS
(AKSIONERET)
000 /mijra leké
Té pagueshmet;
Kredi nga Ministria e Financave dhe Ekonomis&| 303,529 299,311
Total 303,529 299,311
000 leke
Té ardhura:
Subvencionim pér Biznesin e Transportit
Hekurudhor t& Udhétaréve nga Ministria e 501,000 400,000
Financave dhe Ekonomisé&
b s L' s el mew | sTare
Total 574,917 457,379
000 leke 2022 2021
Shpenzimet:
Pagat pér Bordin (keshilli Mbikéqyrés) 2,236 2,243
Total 2,236 2,243
Pér sektorin e Financés Admln%s\%?tgrﬁg}?&gnse
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ALBANIAN RAILWAYS
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PASQYRA E POZICIONIT FINANCIARE

Shénimi 9 - Té arkétueshme té tjera tregtare

lek shgiptar mijera 000

31/12/2022

31/12/2021

Debitorét té ciléve nuk pritet arkétimi 785,067 785,666
Kontributi | Shtetit - Té arkétueshmet e TVSH-sé& 36,129 37,202
Té arkétueshme té tjera 441,4671,427,431/1 133,643 62,616
Totali, para zhvlerésimit 954 839 885,484
Zhdémtimi / Zhvleresimi -785,067 -785,067
Totali, neto 169,772 100,417
Lévizja e provizioneve pér zhvlerésim &shté si mé poshté:

Bilanci né fillim té vitit 785,067 785,067
Shtesat gjaté vitit - -
Reduktimet gjaté vitit = -
Bilanci né fund té vitit 785,067 785,067

Pér sektorin e Financés

Bruno FIRZA
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ALBANIAN RAILWAYS
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PASQYRA E POZICIONIT FINANCIARE
Shénime

Shénimi 10 - Paraté e gatshme

|lek shqiptar mijera 000

31/12/2022

Para né doré 17 16
Para né banka pér térheqje & menjéhershme 1,452 2,647
Total 1,469 2,663
Pérbérja e parave té gatshme sipas monedhés éshté si mé poshté:

00
Monedha:
Monedha vendase (lek) 1,254 2,437
EURO 210 215
DOLLAR AMERIKAN 5 ]
Total 1,469 2,663

Pér sektorin e Financés

Bruno FIRZA
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ALBANIAN RAILWAYS
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PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

mijera 000 leké

Kapitali aksionar

Rezerva e

rivierésimit

Fitimet e
mbajtura

|
Kapitali total

Gjendja deri mé 1 janar 2021 48,379,982 31,060,748 (929,152) 78,511,578
Humbje gjithépérfshirése pér vitin (427,149) (427,149)
Riklasifikimi nga rezerva e rivierésimit né lidhje me shitjen

e aktiveve afatgjata materiale (574, 732) 74,732 )
Emetimi i kapitalit t& nénshkruar (humbje e trashé&guar) (929,152) (9,602) 929,152 (9,602)
Gjendja deri mé 31 dhjetor 2021 47,450,830 30,676,414 (52,417) 78,074,827
Humbje gjithépérfshirése pér vitin (2,274,376) | (2,274,376)
Riklasifikimi nga rezerva e rivierésimit ne lidhje me shitjen

e aktiveve afatgjata materiale (2,268,637) | 2,268,637 i
Emetimi i kapitalit t& nénshkruar (humbje e trashéguar) (96) (96)
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 47,450,830 28,407,681 (58,156) 75,800,355

Pér sektorin e Financés

Bruno FIRZA
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ALBANLAN RAILWAYS
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Shénimi 12 - Té pagueshmet tregtare

ptla a 0o 0
Furnizuesit 527,559 440,036
Furnizuesit pér Hekurudhat e vendeve té tiera 781,465 777,742
Total 1,309,024 1,217,778

Té pagueshmet afatgjata tregtare:

|iek shaiptar mijera 000 3141272022
Shuma né valuté t& huaj dollare amerikane Kursl T kémbimit Shuma né leka
Shuma né valutd té huaj USD 6,866,478 107.05 735,056
Ish Hekurudhat Jugosllave 6,866.478 81,653 107,05 8,741
Hekurudha Rumune B1653 51,341 107.05 5,496
Hekurudha e Republikés Ceke 51,341 300,528 107.05 32172
Riparim vagoni 300 528 7,300,000 107.0600 781,465
Shénim 13 - Huamarrja afatgjaté
Monedha Total Norma e interesit Kohézajatja dhe maturimi
Kredi italiane EUR EUR 58,995 1% 22 Years
Hua e Bankés Botérore USD usD 107,050
Granti japonez USD usb 131,683
Granti japonez EUR EUR 56,165
Néntotali 353,893
Kredi pér Ministring e Financave dhe Ekonomisé 303,529
Total | 657,422
Shénimi 14 - Dispozitat (provigionet)
lek shqlptar mijera 000
Gjendja e datés 01.01.22 237,260
Shtesat gjaté vitit -
Reduktim gjaté vitit -
Gjendja me 31,1222 237,250

Shénimi 15 - Grantet dhe t& ardhurat e shtyra

lek shgiptar mijera 060

31/12/2022

Grant investimi 73,917
Kuotat e granteve pér investime 361,641
Granti PPE 21,268
Total 457,026

Shénimi 16 - Té pagueshme t& tiera

lek shgiptar mijera 000

31/12/2022

31/12/2022

Pagat dhe bonuset 421 24,652 28,562
Detyrimet e sigurimeve shogérore 431 6,783 46,390
Taksa (70% e qirave) 442,442/1,447 26,813 28,326
5% Garanci pér Investime 466 11,209 10,060
Kreditoré té tjeré 42,902 9,990
Total 112,359 123,328
Pér scktorin e Financés Admmmtmfodﬁhéq
el AN
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ALBANIAN RAILWAYS

Shénimi 17 - Tatimi mbi t& ardhurat
000 leké
Taksa teorike:

31/12/2022

31/12/2021

Humbja neto si¢ paragitet né
pasqyrén e té ardhurave
giithépérfshirése

(2,274,376)

(427,149)

Shpenzime t& pazbritshme pér qéllime
tatimore:

Té tjera ( 626,658,661)

30,303

5,626

Taksat dhe gjobat 657

40,233

9,154

Total

70,536

14,780

Humbje pér qéllime tatimore

(2,203.840)

(412,369)

Plus::

Humbje tatimore t& panjohura pér vitin

2,203,840

412,369

Shpenzimet tatimore si¢ jané
paraqitur né pasqyrén e té ardhurave
gjithépérfshirése

Shkalla e tatimit ligjor

15%

15%

Pér sektorin e Financés

Bruno FIRZA
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SHQIPTARE ALBANIAN RAILWAYS

PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE
Shénim 18.a - Té ardhurat

000 leke ' © 2022 2021

Té ardhurat nga grantet 558,984 457 379
Té ardhurat nga shérbimet e transportit t& mallrave 11,684 63,268
Té ardhurat nga shérbimet e transportit t& udhétaréve 1,130 14,366
Néntotali 571,798 535,013
Té& ardhura té tjera 224,970 51,643
Total | 796,768 586,656

Shénim 18.b - Shpenzimet e pérfitimeve t& punonjésve

000 leke

Pagat 344 874 381,700
Sigurim shoqeror 58,028 64,138
Té tjera 14,864 4703
Total 417,766 450,541

Shénimi 18.d - Léndét e para dhe materialet harxhuese té pérdorura

000 leke 2022 2021

Kostot e karburantit 6011 9,688 34,630
Kostot materiale 601...606 35,839 33,253
Kostot e punés t& kontraktuara (621) 32,069 31,282
Té tiera 8,775 31,364
Total 86,371 130,529

Shénim 18.e - Shpenzimet financiare

000 leke 2022 2021

Humbjet e kursit t& k&mbimit valutor 4,896 54,419
Shpenzimet e interesit 29,897 4,848
Komisionet bankare 217 222
Total 35,011 59,488

Shénim 18.f - Shpenzime t& tjera
000 leke 2022 2021

Shpenzime t& tiera 2,218,647 30,360
Total 2,218,647 30,360
Pér sektorin e Financés Admm:gﬁ‘ﬂ&ﬁt&ﬁ@{l} se
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E HEKURUDHMA
’ SHQIPTARE ALBANLAN RAILWAYS
PERMBLEDHESE E PAGAVE TE VITIT 2022
Ne Leke
. |E= ¢ Fondi i o © e 24,5% Kontributet e Sigurimeve |2 o e s 53 n £ &5 Tatimi mbi té Kontr.sigur.
i s Za m Pagave _._m. i _m. =3 (15%+9,5%) | punédhénési| punémarrési .m - mn s ﬁ.m T =& ..m....% E® S £ Ardhura Paguict shendetés.
a b 1 2 3 4(3%24,5%) 5 (3*15%) 6(3"9,5%) 7 8 (7*3,4%) 9 (4+8) 11 12 13 (7*1,7%)
1 |Janar 911 30,510,935 30,865,989 7,562,204 4,629,905 2,932,299 30,865,989 1,049,445 8,611,649 534,947 26,518,967 | 524721.813
2 |Shkurt 916 29,495,766 30,216,716 7,403,056 4,532,476 2,870,580 30,216,716 1,027,395 8,430,451 437,288 25,674,214 | 513684.172
3 |Mars 914 31,567,063 31,607,783 7,743,900 4,741,156 3,002,744 31,607,783 1,074,653 8,818,553 582,552 27,444,435 | 537332311
4 |Prill 907 30,830,042 31,369,997 7,685,661 4,705,498 2,980,163 31,369,997 1,066,587 8,752,248 226,394 27,090,195 | 533289.949
5 [Maj 896 30,878,720 30,992,881 7,593,256 4,648,929 2,944,327 30,992,881 1,053,780 8,647,036 258,156 27,149,358 | 526878.977
6 |Qershor| 867 29,921,085 29,984,144, 7,346,143 4,497,627 2,848,516 29,984,144 1,019,472 8,365,615 241,591 26,321,248 | 509730.448
7 |Korrik 854 | 28,976,539 | 29,442,849 | 7,213,517 | 4,416,427 | 2,797,080 | 29,442,349 | 1,001,063 | 8,214,580 244,081 25,434,840 | 500528.433
8 |Gusht 836 29,636,229 29,672,582 7,269,783 4,450,872 2,818,911 29,672,582 1,008,754 8,278,537 280,755 26,032,129 | 504433.894
9 |Shtator 802 28,297,742 28,354,142 6,946,789 4,253,138 2,693,651 28,354,142 964,051 7,910,840 294,451 24,827,620 | 482020.414
10 [Tetor 732 25,714,195 26,131,180 6,402,201 3,919,705 2,482,496 26,131,180 888,460 7,290,661 257,769 22,529,700 | 444230.06
11 |Nentor 682 24,742,539 24,771,025 6,068,906 3,715,648 2,353,258 24,771,025 842,213 6,911,119 289,349 21,678,825 | 421107.425
12 |Dhjetor 648 24,303,493 24,320,974 5,958,656 3,646,148 2,310,508 24,320,974 826,928 6,783,584 303,354 21,276,174 | 413456.558
TOTALI 830 344,874,348 | 347,730,262 | 85,194,072 | 52,157,529 | 33,034,543 | 347,730,262 | 11,822,801 | 97,014,873 3,950,687 | 301,977,704 | 5,911,414
. i \\IA p ffm =
BRoNo  Eingp =
R.:(_
%
I.-..ﬂﬂ/a.-
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Pasqyra pérmbledhse e FDP p&r vitin 2022. NE Leke
Nr.| Muajt Shitje t8 tatueshme Furnizim me |Shitje me tvs Importe Blerje nga investimet furnit.vendas [sH 2 shi ngal TVSH e zbiritshi Teprica TVSH-sé | Teprica TVSH per|diferenca
Vierae Vlera & TV5H-sé Vi.ta|Viera d Vlera e tatueshr] Vlera e TVSH-s& |Viera e tatueshi Viera e TVSH-58
313122021 = > = = = = 12 = 5 = -37,202,161
1]janar 59,599 11,920 410,842 »ml.mbﬁ:Mw 140,190 3,187,403 637,480 -37,202,161 -625,560 -37.827,721
_|~ Shkurt 38,230 7846 409,700 225,196 130,739 8,364,612 1,672,922 1,325,298 265,059 -37,827.721 -257.213 -38,084,934
|_3[Mars 181,055 36,211 295,673 412,106 60,532 35,247,375 7,049,475 1,764,668 352.934 -38,084,934 -315,723 -38,401,657
4| Prill 275,847 55,170 = 387,164 627,663 2,930,752 586,152 -38.401.657 -530,982 -38,932,639
|_5|Maj 202,704 58,540 03,367 387,173 223,689 262,308,250 52,461,650 395,813 79,162 -38,932,639 -20,622 -38,953,261
6|Gershor 104,224 20,845 411,574 203,118 1,177,011 18,200 24,269,904 4,853,981 280,129 56,026 -38,953 261 -35,181 -38.,988,442
7| Korrik 46,760 9351 227,380 8,403,168 5,352,910 1,070,582 205,196 41,039 -38,988,442 -31,6588 -39,020,130
8|Gusht 58,756 11,751 204,700 2,841,437 322,000 24,507,000 4,901,400 2,757,136 553,428 -39,020,130 -541,677 -39,561,807
|_3|shtator 269,259 53,852 | 5,235,300 250,746 4,983,668, 28,123 16,678,535 3,335,707 556,774 111354 -39,561,807 -57,502 -39,619,309
10| Tetor 40,188 8,036 364,983 371,907 336,641,105 67,328,221 217,555 43,511 -39,619.309 -35,475 -35,654,784
| 11| Néntar 191,791 38,358 245,548 460,089 15,019,608 3,003,922 2,474,318 494,864 -39,654,784 -456,506 -40,111,2590
1Z|DHIETOR 28,096,786 5,619,355 246,548 1,248,881 902,693,393 180,538,678 14,567,591 2,913,512 40,111,290 3,196,602
13| % kraditimit rreg TVSH per vitin 2022 -2453845 | -490769
14|shuma e 785,419 -36,129,269
15|Rep tvsh inv Shkurt2022 (8,364,612) 1672922
16| Rreg tvsh inv mars 2022 (35,247,375} -TO49475
17|Reg tvsh invMaj 2022 {262,308,250) -52461650
18 tvsh inv Qershor 2022 (24,269,904) 4853981
19 |Reg tvsh inv Korrik 2022 {5,362,910) -1070582
20| Reg tush inv Gushit 2022 (24,507,000, 4801400
: {16,678,535) -3335707
| 22{Reg tvsh inv Tetar 2022 (336,641,105) 67328221
23| Rreg tvsh per nentor 2022 {15,019,608) -3003922
| 24| Rreg tvsh per dhjetar 2022 {902,693,393) -180538678
TOTAL| 29,656,199 5931,235| 7,172,456 3,294,701 20,668,974 368,323 0 0 0 0 28,208,788 5,643,762 tvsh sipas LMadh 30. 36,129,269 21,328,236 | 14,801,033

PEr Drejtienin & Njésise sé HSH

Shénim:E ardhura nga aktiviteti kryesor sipas bilancit t& HSH sha &shté 12,634,864 leka Ne FDP daklarimi | 18 ardhurave nga shitje Bshté 40,128,355 leké. Diferenca ashté -27.493.491 Jeka.
io diferenc vien pasi:Nj.B.M ka diference -32.791.690 leke.(Kjo vjen si rexultal e shumes+ 313.91118 cilat jane te ardhura nga viti 2021,-28.041.667 lek# jané té ardhura qépriten nga firma Cekrezi

pér vitin 2023 glithashtu dhe shuma pre] -5.063.934 leke pritet e ardhur nga firma 16 February) NjB.Udh&taré ka njé diferencé pre| +524.463 leke gé jane debitor té nafte ljEs) gé nuk niETVSH,
NISHML ka ti deklaruar né t& ardhura mé shum# +4.787.072 feké g2 jané pjesé rikupero té rmontuara nga lokamotivat dhe vaganét dhe kéto nuk deklarohen né TVSH. B
N|BMInf ka njé diferenci prej -13.336 lekE qi do t& rmportohet <i e ardhur ne vitin 2023, XY ﬁ ﬁ F\
/...( HN.__ T Dy O

1 Teé ardhurat kryesore 12,634,864

2 Te ardhura nga Subwencioni 501,000,000 7\ %

3 Te ardhura nga kuota pjesé sub.investime 57,983,523 ® v z O ﬁl _ ) Nmﬂvd,

4 Te ardhura nga shkEmbimet valutore 39,277,152

5 Te ardhura té tjiera 185,871,864

TOTAL 796,767,403

,_Ocmf
//f ZA sHeS



FORMULAR I DEKLARIMIT DHE
PAGESES SE TATIMIT MBI FITIMIN

Numri i Vendesjes se Dokumentit (NVD)
(Vetem per perdorim zyrtar)

E
ﬁ ;%% (2) Periudha tatimore | | (1) Nunvi Serial:
at%ﬁ
e

22-A

Numri Identifikues i Personit te Tatueshem (NIPT):
Emri Tregtar i Personit te Tatueshem:

Emri Mbiemri i Personit Fizik:

Adresa:

Qyteti/Komuna/Rrethi:

Numri Telefonit:

(3)J61811547D

(4) Hekurudha Shqiptare

(5)

(6) Lagjja nr.3,Rruga Egnatia

Durres, Durres, Durres

)

Lajméroni nése informacioni | mésipérm &shté jo i plote ose ka ndryshuar

Llogaritja e rezultatit

Te ardhurat dhe shpenzimet

(8/9) Te ardhurat

(10/11)  Shpenzimet

(12) Shpenzimet e pazbritshme
Rezultati

(13/14)  Humbja

(15/16)  Fitimi

(17) Humbje e mbartur

(18) Fitimi i tatueshem neto (16-17)

(19) Tatim fitimi me shkallen tatimore standarte
(20) Tatim fitimi me pergindje te tjera
(21) Tatim fitimi me pergindje te tjera
(22) Tatim fitimi (19+20+21)

(23) Tatim fitimi i shtyre

(24) Tatim Fitimi i detyrueshém pér t'u paguar

Té ushtrimit Tatimore
@ 796,767,403 |© 796,767,403
19 3,071,142,977|"" 3,071,142,977

(12)

70,536,306

(13)

2,274,375,574

(14)

2,203,839,268

(15)

0

(18)

0

(17)

0

(18)

]

(19)

(20)

21)

(22)

0

(24)
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Shénime pér pasqyrat financiare pér periudhen Janar-Dhjetor te vitit 2022

(n€ mijéra leké, pérvecse kur specifikohet ndryshe)

000/leké
01/01/2022-  01/01/2021-
AKTIVET Shénime  31/12/2022  31/12/2021
1 AKTIVET AFATSHKURTRA
Aktive Monetare 9 1.469 2.663
Aktive t€ tjera financiare afatshurtra
(520 5% dega thesarit) 11.209 10.061
Kérkesa t¢ arketueshme(411) 8 15.966 16.300
Kérkesa té tjera té
arketueshme 416,496,
445,441,4671.,431/1 8.1;8.2 169.772 100.417
[nventari 7 396.409 243.859
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Totali i Aktiveve Afatshkurtra (1) 594.825 373.300
11 AKTIVET AFATGJATA
Aktive afatgjata materiale 6 77.978.610 | 80.422.273
Te tjera aktive financiare ’
Totali i aktiveve afatgjata (II) 77.978.610 | 80.422.273
TOTALI I AKTIVEVE ( I+1) 78.573.435 | 80.795.573
DETYRIMET DHE KAPITALI ]
1 DETYRIMET AFATSHKURTRA |
Huaté dhe parapagimet 2
Té€ pagueshme ndaj furnitorve ~12 527.559 440.037
T& pagueshme té tjera 14 112.359 123.328
Tatim fitimi 15 -
Grante dhe té ardhura té shtyra 13 457.026 462.949
Totali i detyrimeve afatshkurtra (I) 1.096.943 1.026.314
11 DETYRIMET AFATGJATA
Detyrime afatgjata (401/1) 11 781.465 777.742
Huamarrje té tjera afatgjata 12 657.422 679.440
Provizionet afatgjata 131112 237.250 | 237.250
Totali i detyrimeve afatgjata (1I) 15 1.676.137 1.694.432
Totali i detyrimeve 2.773.080 2.720.746
111 KAPITALI 777.742
Kapitali aksionit 10 47.450.830 | 47.450.830
Rezerva 10.1 28.407.680 | 30.676.414
Fitimet e mbartura (52.417)
Fitimet e pashpérndara te vitit
financiar 2.268.637 374.732
Fitimi (humbja) e vitit financiar 1 (2.274.376) (427.149)
Totali i kapitalit (LI1) 75.800.355 | 78.074.827
TOTALI DETYRIMEVE DHE
KAPITALIT (I+11+111) 78.573.435 | 80.795.573
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Shénime pér pasqyrat financiare pér periudhen Janar-Dhjetor te vitit 2022
(n€ mijéra leké, pérvecse kur specifikohet ndryshe)

Pasqyra Fitim/Humbje pér periudhen Janar-Dhjetor 2022

Né 000/leké
Pasqyra Fitin/Humbje Shénime 01/01/2022-31/12/2022 | 01/01/2021-31/12/2021
Shitjet (7041,7042,703.705) 571.798 535.013
té ardhura té tjera nga
veprimtaria e shfrytezimit 224,970 51.643
Totali i te ardhurave 796.768 586.656
Kaosto e pungs (641,644,648) 417.766 450.541
Amortizime dhe zhvleresimit
(681,681/3,681/6) 313.348 342.886
Lendet e para dhe materialet
harxhuese te perdorura 86.371 130.529
Fitime (humbjet) nga kursi i .
kémbimit (666) 35.011 ' 59.488
Shpenzime t& tjera 2.218.647 : 30.361
Totali i shpenzimeve 3.071.143 1.013.805
Fitimi apo humbja nga v
veprimtaria kryesore (2.274.376 ) (427.149)
Shpenzime financiare ¥
(628,661,638) ~ 30.303 ~ 5.626
Shpenzime te tjera :
(657 penalitete e gjoba). 40.233 9.154
T€ ardhura financiare
Totali i té¢ ardhurave dhe ¢
shpenzimeve financiare 70.536 14.780

Fitim (humbje) per efekt fiscal
(2.274.375 - 70,536) (2.203.840) (412.369)

Shpenzimet e tatim fitimit - -

Fitimi (humbje) neto e vitit
financiar (2.274.376) (427.149)
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ALBANIAN RAILWAYS

Shénime pér pasqyrat financiare pér periudhen Janar-Dhjetor te vitit 2022
(n€ mijéra leké, pérvecse kur specifikohet ndryshe)

Pasqyra e ndryshimeve né kapitalin neto.

Pershkrimi Kagitali Beze'r:v_a e Fitin?et e Kapitali

aksionar rivlerésimit | mbajtura total
Gjendja deri mé 1 janar 48.379 982
2021 +379, 31,060,748 | (929,152) | 78,511,578
Humbje gjithépérfshirése
pér vitin (427,149) (427,149)
Riklasifikimi nga rezerva e
rivlerésimit né lidhje me
shitjen e aktiveve afatgjata (374,732) 34,132
materiale
Emetimi i kapitalit té
nénshkruar (humbje e (929,152) (9602) 929,152 (9602)
trashéguar)
%‘;‘]"Ja deri m& 31 dhjetor | . 4up 830 30,676,414 | (52,417) | 78,074,827
Humbje gjithépérfshirése
BEr vitin (2.274.376) | (2.274.376)
Riklasifikimi nga rezerva e
rivlerésimit né lidhje me
shitjen e aktiveve afatgjata (2'2?_'734) 2265734
materiale %
Emetimi i kapitalit té
nénshkruar (humbje e (96) (96)
trashéguar)
%‘;’;"Ja deri mé 31 dhjetor | 47 450,830 | 28.407.680 | (58,155) | 75,800,355

Pasqyrat e Flukseve t&é Parasé pér vitet 2021 dhe 2022 mé 31 Dhjetor.
2022 2021

Flukset e parasé nga aktivitetet operative:
Humbje neto pér vitin (2,274,376) (427,149)
Rregullime pér:
amortizimi 313,348 342,196
Zvogélimi (rritja) e té arkétueshmeve tregtare dhe (70,169) (9.205)
té tjera
Ulje (rritje) e inventaréve (152,550) 8.824
Rritje (ulje) e t& pagueshmet tregtare dhe té tjera 52,333 111,673
Paraja neto e siguruar nga (e pérdorur ng) 2,131,412 26,339
aktivitetet operative
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Shénime pér pasqyrat financiare pér periudhen Janar-Dhjetor te vitit 2022
(n€ mijéra leké, pérvecse kur specifikohet ndryshe)

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese:

Blerja e pronave, objekteve dhe pajisjeve (52,491) (16,179)
Té ardhurat nga shitja e pronave, objekteve dhe 2,182,806 -
pajisjeve

Paraja neto e siguruar nga (e pérdorur ng) 2,130,315 (16,179)

aktivitetet investuese
Flukset e parasé nga aktivitetet financiare:

Riblerja e aksioneve té& Kompanisé nga Kompania (96) (9,602)
Paraja neto e pérdorur né aktivitetet financuese (96) (9,602)
Rritja e parave té gatshme (1,194) 559

Paraté e gatshme né fillim té vitit 2,663 2,104
Paraté e gatshme né fund té vitit 1,469 2,663

1. Informacion i pérgjithshém.

Shogéria “Hekurudha Shqiptare sha Durrés” mbéshtetur né ligjin Nr.7296 date
20/04/1995 “Pér transf‘ormnmm e ndérmarjeve shtetérore né shogeri tregtare” éshté
krijuar si shoqéri aksionere dhe u regjistrua n& néntor t& vitit 2000, bazuar kjo né
vendimin e Ministrisg> Ekonomisé dhe Privatizimit me nr 15, date 15.1%:2000
(MFE).Shoqgria &shté regjistruar si person juridik né regjistrin tregtar me vendim té
Gjykates s€ Rrethit Tiran& nr.24830 dat& 18.12.2000.

Themelues i shoqérisé &shté aksioneri i vetém Ministria e Finances dhe Ekonomise.

HSH &shté regjistruar n& organin tatimor n& Durrés dhe mban NIPT-in J 6181 1547 D.
Veprimtaria ¢ saj rregullohet sipas dispozitave pérkatése & Ligjit nr. 9901 date
14.04.2008, “Pér tregtaret dhe shoqérité tregtare (me ndryshimet e pésuara)” si dhe nga
statuti dhe legjislacioni shqiptar né fugi.

Veprimtaria ekonomike e shoqérisé rregullohet sipas dispozitave ligjore,pérkatéshte;
Ligjit nr.9901 date 14.04.2008,“Pér tregtaret dhe shogérité tregtare (i ndryshuar)”,ligjit
nr.10276 date 08.07.2010 “Per menaxhimin financiardhe kontrollin (i ndryshuar), ligjit
nr.25/2018 dt.10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”,Statutit t&

Shoqérise “Hekurudha Shqiptare sha, legjislacionit tatimor e fiskal né fuqi si dhe
marveshjeve ndérkombétare.

Objekti i veprimtarisé:

Kompania €shté e angazhuar né transportin e pasagjeréve (shitjen e biletave pér
udhétime) dhe transportin e mallrave me tren dhe po krijon infrastrukturén e nevojshme
pér operimin e saj.

Kompania &shté e organizuar né katér njési dhe njé seli. Selia e kompanisé ndodhet né
Lagja 3, Rruga “Skénderbej” DURRES. Vende té tjera ku kompania zhvillon aktivitetin
e saj jan€ n¢ Lagjén e Durrésit nr.3 dhe né Plazhin e Durrésit Lagja nr.13.
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Shénime pér pasqyrat financiare pér periudhen Janar-Dhjetor te vitit 2022
(n€ mijéra leké, pérvecse kur specifikohet ndryshe)

Kapitali themeltar.

Kapitali themeltar (i nénshkruar) &shté 47.450.830 mijé leké .i ndaré né 47.450.830
aksione me vleré nominale 1 aksion i barabarté me 1,000 lek& N& vitin paraardhes
(2021) kapitali themeltar (i nénshkruar) ishte 48.379.982 mijé lek& ,i ndaré né
48.379.982 aksione me vleré nominale 1 aksion i barabart& me 1,000 lek&. Me vendim
Nr.99 daté 24.12.2021 te Asamblesé se Pergjithshme te Aksioneréve kapitali themeltar i
Shoqérisé €shté zvogluar me vleré 929.152 mijé leké (llog.101/1), vleré kjo e cila
pérfaqéson fitimet e pa shpérndara dhe humbjet e periudhés 2018-2020.Gjaté vitit 2022
me zhbllokimin e QKB nga pérmbaruesit e ndryshém u regjistrua dhe zvoglimi i
kapitalit. Hekurudha Shqiptare sha &éshté shogéri me kapital 100% shtetéror e pérfagésuar
nga Ministria e Financés dhe Ekonomisé,

Selia: Lagja 3, Rruga “Skénderbej” DURRES.

Vende té tjera t&€ ushtrimit aktivitetit,

Durrés L.nr.3 Skénderbe;j,
Durrés L.nr.13 Plazh.

HSH &shté e organizuar me katér njési (filiale) ,dhe HSH “gend&r”.

Késhilli Mbikqyrés pérbéhet nga;

. Znj.Erjola Muka kryetare

Znj.Brikena Nastini anetar

Znj. Kledia Ramizi = g
Znj. Silvana Bajko = "
Znj. Kesjana Halili == <
Znj.Kledia Ngjela =

Pérfaqésuesi ligjor i shoqérisé &shté z.Gentian LIKO.

Numri i punonjésve mesatarisht pér vitin 2022 &shté 826 ndérsa né vitin 2021 ka gené
936. Kjo diferencé ka ardhur si pasojé e vendimit Nr.2.Prot dt.10.05.2022, pér ndryshimet
né strukturat e njésive t& biznesit t& shérbimeve te Hekurudhés Shqiptare sh.a.

Ky ndryshim hyri ne fugi né 3-mujorin e IV t& vitit 2022, né& t& cilin numri total i
punonjésve do t& ishte 659 persona.Kjo masé e shogérise, per te shkurtuar fuging punétore
u ndérmor né kuadrin pér té reduktuar kostot e punés dhe si pasojé e reformimit,
investimeve qé po kryhen né Hekurudhén Shqiptare sh.a.

Bazat e pérgatitjes
2,1.Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jang pérgatitur n€ pérputhje me Standartet Ndérkombétare t&€
Raportimit Financiar (“SNRF”).

2,2.Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur n& pérputhje me Standartet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar SNRF t&€ léshuara nga Bordi i Standarteve Ndérkombétre t&
Kontabilitetit (“BSNK™) dhe interpretimet e nxjerra nga Komiteti pér Interpretimet
Ndérkombétare t&¢ Raportitmit Financiar (“KIRFN™) t&€ BSNK-s&.
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Shénime pér pasqyrat financiare pér periudhen Janar-Dhjetor te vitit 2022
(né mijéra leké&, pérvecse kur specifikohet ndryshe)

2.3.Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare t& shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili
merr parasysh se shoqéria do t& vazhdojé ekzistencén e aktivitetit t& saj pér njé t€ ardhme
t& parashikuar. Sipas ligjit Nr.90/2021 &shté parashikuar ndarja e shog&risé Hekurudha
Shqiptare sh.a, n& katér shoqéri pritésé te reja Shogeria Aksionare e Infrastrukturés
Hekurudhore, Shoqgéria aksionare e Transportit t& Udhétarit, Shogéria Aksionare e
Transportit t¢ Mallit, Shoqéria Aksionare Hekurudhore pér Mirémbajtjen e Mjeteve
Lévizése. Shogerite ¢ reja do te trashegojne te gjithe veprimtarine e Hekurudhes

Shqiptare sh.a, pavarsisht ndryshimeve ligjore, pér kéte arsye &shté ndjekur parimi i
vijimésisé.

2,4.Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né monedhén shqiptare LEK e cila &shté
monedha funksionale e shoqérisé.

2,5.Vierésime dhe gjykime ’. %
Pérgatitja e kétyre pasqyrave financiare né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar kérkon g& Drejtimi t& b&jé gjykimet, vlergsimet dhe supozimet t&
cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabél dhe shumat e raportuara t€ aktiveve,
detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet faktike mund t& ndryshojné si
pasojé e kétyre qéndrime’»v;e.\/lerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré- ®
vazhdueshme.Rishikimet e“Vlerésimeve kontab&l njihen n& periudhén né t& ciléh
vlerésimi rishikohet dhe né& periudhat e ardhshme nése ato ndikohen. Informacionet né
lidhje me zonat e réndésishme t& vlerésimit t& pasigurisé dhe gjykimit kritik né aplikimin
e politikave kontabél {€ cilat mé s& shumti ndikojn€ né paragitjen e shumave né pasqyrat
financiare, jané paraqitur n& shénimin nr.5. d

2,6.Krahasueshméria e informacionit kontabél

Shifrat krahasuese rregullohen konform ndryshimit né paragitie pér periudhén aktuale
raportuese.Ndryshimet jané kryer pér t& paraqitur mé miré natyrén e biznesit t&
shogérisé.Ato aplikohen retrospektivisht.

3,1.Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Disa standarde t& cilat jan& béré efektive nga 1 Janari 2022 dhe rrjedhimisht kang hyrg né
fuqi, nuk kané ndikim t& réndésishém né rezultatin apo pozicionin financiar t& Shoqgérisé.
Kéto ndryshime nuk kang njé ndikim t& réndésishém né kéto Pasqyra Financiare dhe pér
két€ arsye shpalosjet nuk jang bérg.

3,2.Standarde dhe interpretime té publikuara, qé nuk jané ende té aplikueshme
Standardet dhe ndryshimet & nuk jané ende efektive dhe nuk jang& miratuar herét nga
Shoggéria pérfshijné:
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* SNRF 17 Kontratat e Sigurimit

* Ndryshimet né SNRF 17 Kontratat e Sigurimit (Ndryshimet né SNRF 17 dhe SNRF 4)
* Referencat né Kornizén Konceptuale

¢ Té ardhurat pérpara pérdorimit t& synuar (Ndryshimet né SNK 16)

* Kontrata t& rénda - Kostoja e pérmbushjes s& njé kontrate (Ndryshimet né SNK 37)

* Pérmirésimet Vjetore t& Standardeve t& SNRF-sé Cikli 2018-2020 (Ndryshimet né
SNRF 1, SNRF 9, SNRF 16, SNK 41)

. Klasxﬁklml i detyrimeve si aktuale ose jo-korente (ndryshime n& SNK 1)

* Tatimi i shyre nga aktive dhe detyrime te lindura nga nje transaksion i vetem

Kéto ndryshime nuk pritet t& kené nj& ndikim t& réndésishém né pasqyrat financiare né
periudhén e aplikimit fillestar dhe pér kéte arsye shpalosjet nuk jang béré.
4. Politikat kontab@l
Politikat kontab&l t& paraqituar mé poshté jang aplikuar né ményré konsistente nga
shogéria né t& gjitha periudhat e paraqitura né pasqyrat financiare.

¥ 7
4,I.Transaksionet né monedhé t& huaj
Transaksionet né monedha t& huaja konvertohen né monedhén funksionale (Lek&) me
kursin e kémbimit né datén né té cilén ndodh transaksioni. Aktivet dhe detyrimet
monetare né monedha t& huaja konvertohen né monedhén funksionale (lek&) me kursin
zyrtar t& Bankes s€ Shqipérisé t& datés sé raportimit t& PF ~Fitimi apo humbja nga kursi i
kémbimit pér zérat monetaré &shté diferenca ndérmjet “ostove & amortizuara né
monedhén funksionale né fillim & periudhés e rregulluar me interesin efektiv dhe
pagesat gjaté periudhés dhe kostove t& amortizuara né monedhé té huaj t& konvertuara
me Kursin e kémbimit né fund t& periudhés.
Aktivet dhe detyrimet jo — monetare né monedhé t& huaj konvertohen né monedhén
funksionale (lek&) me kursin e kémbimit n& datén kur &shté vendosur vlera e drejté.
Diferencat nga kursi i kémbimit q& rrjedhin nga konvertimi njihen ng& pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve t& periudhés ushtrimore, pérveg diferencave t& kémbimeve
pér huamarrjet né¢ monedh& t€ huaj & lidhura mé aktivet né ndértim pér pérdorim té
ardhshém, & cilat pérfshihen né kostot e kétyre aktiveve kur ato lidhen me njé rregullim
né koston e interesit t& huamarrjeve né monedhg t& huaj.

Kurset ¢ kémbimit né leké me monedhat e huaja pér periudhat respektive jané si mé
poshté:

31 Dhjetor 2022 31 Dhjetor 2021
1 EUR 114.23 120.76
1 USD 107.05 106.54
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4,2.Instrumentat financiaré

Njé instrument financiar njihet né-se Shogéria béhet palé né dispozitat kontraktuale t&
instrumentit.

Instrumentat financiare — njohja fillestare. Instrumentet financiare me vleré t& drejté
népérmjet fitimit ose humbjes (VDNFH) fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté. Té
gjith¢ instrumentet e tjeré financiaré fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté t&
rregulluar pér kostot e transaksionit. Vlera e drejt&€ né& njohjen fillestare pércaktohet mé
€ miri nga ¢mimi i transaksionit. Pas njohjes fillestare, nj& humbje e pritshme e kredisé
(HPK) njihet pér aktivet financiare t&¢ matura me koston e amortizuar (KA) dhe
investimet ng instrumentet e borxhit t& matura me vlerén e drejt& népérmjet t& ardhurave

€ tjera gjithépérfshirése (VDATGJ), duke rezultuar né nj€ humbje kontabgl t&
menjéhershme.

Aktive financiare — klasifikimi dhe matjet pasuese — kategorité e matjes. Kompania
Klasifikon aktivet financiare né Kategorité e méposhtme t& matjes: VDNFH, VDATGJ 7.
dhe KA.

Klasifikimi dhe matja pasuese e aktiveve financiare t& borxhit varet nga:

(i) modeli i biznesit i kompanisé&:pér menaxhimin e portofolit t& aktiveve t& lidhura dhe  »
(ii) karakteristikat e fluksit t& mjeteve monetare t& aktivit.

] -t

Aktive financiare — klasifikimi dfie matjet pasuese — modeli i biznesit. Modeli i biznesit “~
pasqyron ményrén se si Kompania menaxhon pasurit€ né ményré qé t& gjenerojé flukse
monetare - nése objektivi i Kompanisé &shté: (i) vetém pér t& mbledhur flukse monetare
kontraktuale nga aktivet ("mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale") ose
(ii) pér t&¢ mbledhur & dyja flukset e mjeteve monetare kontraktuale dhe flukset e
mjeteve monetare qé rrjedhin nga shitja e aktiveve ("duke arkétuar flukse mjetesh
monetare kontraktuale ashtu dhe duke shitur aktive financiare") ose, nése asnjé nga (i)
dhe (ii) nuk aplikohet, si pjesé e modelit t& biznesit "t& tjeré" dhe t& matur né VDNFH.

o

Modeli i biznesit pércaktohet pér aktivet individuale financiare (n€ nivel individual)
bazuar n& t& gjitha déshmité pérkatése pér aktivitetet q& Kompania ndérmerr pér té arritur
objektivin e caktuar pér aktivin né& dispozicion né datén e vlerésimit. Faktorét qé
konsiderohen nga kompania né pércaktimin e modelit t& biznesit pérfshijné: géllimin e
aktivit, p&rvojén e kaluar n& ményrén se si jané arkétuar flukset e mjeteve monetare pér
aktivet pérkatése, si vlerésohen dhe menaxhohen rreziqet, si vlerésohet performanca e
aktiveve dhe si menaxher&t kompensohen.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matjet pasuese — karakteristikat e fluskeve
monetare.Kur modeli i biznesit &shté mbajtja e aktiveve pér t& mbledhur flukse monetare
kontraktuale ose pér t& mbajtur flukse monetare kontraktuale dhe pér ti shitur, kompania
vleréson nése flukset e mjeteve monetare pérfaqésojné vetém pagesat ¢ principalit dhe

9
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interesit ("VPPI").Gjaté marrjes s& kétij vlerésimi, kompania konsideron nése flukset
monetare kontraktuale jan& né& pérputhje me nj& marréveshje bazé huadhénie, pra interesi
pérfshin vetém konsideratén pér rrezikun e kredisg, vlerén né kohg t& parasé, rreziget e
tiera t& huadhénies dhe marzhin e fitimit.Kur kushtet kontraktuale paragesin ekspozim
ndaj rrezikut ose pagéndrueshmérise q€ nuk &shté n& pérputhje me njé marréveshje bazé
huadhénie, aktivi financiar klasifikohet dhe matet né VDNFH . Vlerésimi i VPPI kryhet
né njohjen fillestare t& njé aktivi dhe nuk rivlerésohet mé pas.Referojuni Shénimit 5 pér

gjykimet kritike t& aplikuara nga Kompania né kryerjen e provés VPPI pér asetet e saj
financiare.

Aktivet financiare — pakésimi i vierés.Shoqéria do t& pakésojé vlerén bruto t& mbartur t&
njé aktivi financiar kur njésia ekonomike né ményré t& arsyeshme nuk pret & rikuperojé
vlerén e ploté apo njé pjesé té kétij aktivi financiar.Pakésimi i vlerés pérfagéson njé
ngjarje gregjistrimi. Treguesit q& nuk ka parashikime t€ arsyeshme t& rimékémbjes
pérfshijné shkelje t& kushteve t& kontratés si vonesa né pagesa ose'ngjarje t& mos pagesés
né kohé,paaftési paguese dhe falimentim.Kompania mund t& ¢vler€sojé aktivet financiare
q€ ende i nénshtrohen veprimtarisé sé& zbatimit kur Kompania kérkon té rimarré shumat
Q€ jang pér pjesé e kontratés, megjithaté, nuk ka shpresa t& arsyeshme pér rimarrje.
Aktivet financiare — ¢regjistrimi. Shoqéria cregjistron aktivet financiare kur (a)
pérfun‘g;ojné t€ drejtat kontraktuale pér flukset monetare nga-"%ﬂ{tivi financiar ose (b)
kompifiia ka transferuar t& drejtat pér flukset e mjeteve monetafé nga aktivet financiare
ose kané hyré né nj& marréveshje ku ruan & drejtat kontraktualeﬂbér t€ marré flukset e
mjeteve monetare t& njé aktivi financiar (“aktivi fillestar™), por merr pérsipér njé detyrim
kontraktual pér t'ua paguar kéto flukse t& mjeteve monetare nj& ose mé shumé njésive
ekonomike pra kur (i) transferon thelbésisht t& gjitha rreziget ¢he pérfitimet e pronésisé
t& aktivit financiar, ose (ii) nuk ka ruajtur kontrollin dhe as nuk transferon, as nuk man
thelbésisht & gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé s& aktivit financiar.

Kontrolli ruhet né qofté se pala tjetér nuk ka aftésing praktike pér té shitur asetin né&
terési tek njé pal€ e treté e palidhur pa pasur nevojé t& vendosé kufizime shtesé pér
shitjen.

Detyrimet financiare-kategorite ¢ matjes.Detyrimet financiare klasifikohen si t& matura
mé& pas me Koston e Amortizuar (KA), pérveg (i) detyrimeve financiare t& matur me
VDNFH. Ky klasifikim zbatohet pér derivativét, detyrimet financiare t& mbajtura pér
tregtim (p.sh. pozicionet e shkurtra né letra me vlerg), shumés s¢ kushtézuar t& njohur
nga njé blerés n& nj& kombinim biznesi dhe detyrime t& tjera financiare t& pércaktuara si
t€ tilla né€ njohjen fillestare dhe (ii) kontratat e garancis€ financiare dhe angazhimet e
huasg.

Detyrimet financiare — ¢regjistrimi, Detyrimet financiare gregjistrohen kur ato shuhen
(dmth, kur detyrimi i specifikuar né kontraté shkarkohet, anulohet ose skadon).
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Kompensimi i instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen
dhe raportohet shuma neto né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e
drejté e detyrueshme ligjore pér kompensimin e shumave té njohura dhe ka njé qéllim qg&
t€ shlyhet né& baza neto ose té realizojé aktivin dhe zgjidhg detyrimin né t& njé&jtén kohé.
Kjo e drejté e kompensimit (a) nuk duhet t& jeté e kushtézuar nga njé ngjarje e ardhshme
dhe (b) duhet t& jet& ligjérisht e zbatueshme né (& gjitha rrethanat e méposhtme: (i) né
rrjedhén normale t€ biznesit, (ji) né rast vonese t& pagesave dhe (iii) né rast t& paaftésisé
s€ pagesés ose falimentimit.

Kompania zotéron vetém instrumente financiare jo-derivative, t& pérbéré nga llogarité e
ark&tueshme tregtare dhe Ilogari t& tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj, llogarité
¢ pagueshme tregtare dhe llogari t€ tjera, kredité e tjera.Té gjitha instrumentet financiare
fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté t& rregulluar pér kostot e transaksionit.

Pas njohjes fillestare,instrumentet financiare t¢ Kompanisé maten me koston e
amortizuar.

Vlera e drejt€ &hté shuma né t& cilén njé instrument financiar mund t& kémbehet né njé
transaksion t€& tanishém midis paléve f& gatshme, pérvecse né njé shitje t& detyruar ose
likuidim, dhe déshmohet mé s& miri nga nj& ¢mim aktiv i kuotuar i tregut.Vlera e drejté e
instrumenteve financiare q& nuk tregtohen né njé treg aktiv (asnjé nga aktivet financiare
t&¢ Kompanisé€ nuk tregtohet né njé treg aktiv) pércaktohet duke pérdorur teknikat e
vler&simit.N€ njohjen fillestare, vlera e drejté e t& gjitha aktiveve financiare vlergsohet t&
pérafrohet me koston e tyre t& transaks‘:r_pnit.

Kostoja e amortizuar &shté shuma fi€ t& cilén instrumenti financiar &shté njohur né
momentin fillestar minus ¢do ripagim t& principalit, plus interesin e pérllogaritur, dhe
minus ¢do kompensim pér humbjet e pritura i€ kredisé pér aktivet financiare.

Instrumentat financiaré jo derivativé pérbshen nga llogari t& arkétueshme, mijete
monetare, hua t& marra dhe té dhéna dhe llogari t& pagueshme. Instrumentat financiare jo
derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni qé lidhet me to,
pérveg sa pérshkruhet mé poshté.Pér instrumentat e mbajtur me vleré t& drejté népérmjet
fitim’/humbjes, kostot e transaksionit kalojné né pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve.NE vijim t& njohjes fillestare instrumentat financiaré jo derivativé maten si¢
pérshkruhet mé poshté.

Nj€ instrument financiar njihet nése shoqéria b&het palé né kushtet kontraktuale t&
instrumentit. Aktivet financiare grregjistrohen kur skadojné t& drejtat kontraktuale té
shoqéris€ mbi flukset e parasé s¢ aktivit financiar ose kur shogéria transferon aktivin
financiar tek nj& palé e treté, pa mbajtur kontrollin ose gjithé risqet dhe pérfitimet
thelbésore t€ aktivit. Blerjet dhe shitjet normale t& aktiveve financiare kontabilizohen né
datén e transaksionit, q& &shté data né (€ cilén shoqgéria angazhohet t& blejé apo t& shesé
aktivin. Detyrimet financiare grregjistrohen nése detyrimet kontraktuale t& shogérisé
skadojné, shfuqizohen ose anullohen.
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Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné mjetet monetare né arké, llogarité rrjedhése dhe depozitat né
banké.Pér qéllime t& fluksit 8 mjeteve monetare dhe jo vetém, kétu pérfshihen edhe
depozitat né formén e garancisé pér huaté, me maturitet 3 muaj e mé shumé.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé& pas me kosto té
amortizuar duke zbritur humbjen nga zhvlergsimi.Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve
t€ arkétueshme llogaritet kur ka t& dhéna se shoqéria nuk do jeté né gjendje té mbledhé té&
gjitha detyrimet.Véshtirésité financiare t& debitorit, mundésia qé debitori t& falimentojé

ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qé llogarité e arkétueshme t&
zhvlerésohen.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre t& drejté.

Hua té marfa dhe té dhéna i

Huat€ e marra dhe t€ dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut,
pa pérfshirg koston e transaksioneve.Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe t& dhéna
paragiten me kosto t& amortizuar duke njohur n& pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve ¢do diferencé midis kostos dhe vlerés s& pagueshme nominale pérgjaté
periudhés-s“ghuamarrjes duke u bazuar si rregull né interesin efektiv:"Interesat e njohura

n€ pasqyréfl e t& ardhurave dhe shpenzimeve jané pérllogaritur mbi bazén e interesit
nominal.

Viera e drejté

Vlerat e drejta t& perllogaritura pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre
kontabgl.

Té tjera
Instrumentat t€ tjer¢ joderivativé maten me kosto t& amortizuar sipas metodés sé interesit
efektiv, duke zbritur ¢do humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali aksionar
Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvler&suar nése ka té¢ dhéna objektive qé tregojné se
nj€ apo disa ngjarje kang efekte negative né flukset e ardhshme q& parashikohet té
burojn€ nga aktivi.Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto t&
amortizuar, llogaritet si diferencé midis vlerés s& mbetur dhe vlerés aktuale t& flukseve t&
ardhshme t€ parashikuara t& parasé té skontuara me normén efektive t& interesit.

Aktivet financiar t& réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale.



mﬂ HEKURUDHA
SHQIPTARE ALBANIAN RAILWAYS

Shénime pér pasqyrat financiare pér periudhen Janar-Dhjetor te vitit 2022
(n€ mijéra leké, pérvecse kur specifikohet ndryshe)

Aktivet e tjera financiare vlerésohen né ményré t€ grupuar, né grupe q& kang
karakteristika t& ngjashme t& riskut kreditor. Té& gjitha humbjet nga zhvler&simi njihen né
pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund t€ lidhet objektivisht me njg
ngjarje t& ndodhur pas njohjes s¢ humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t&

matura me kosto t&€ amortizuar, rimarrja njihet n& pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve.

Kompensimi instrumentave financiaré
Aktivet dhe pasivet financiare kompensohen dhe paraqiten neto né pasqyrén e pozicionit
financiar vetém nése ekziston njé e drejté ligjore pér t& kompensuar shumat e njohura
dhe géllimi g& shlyerja t& realizohet mbi baza neto, apo t€ realizohet aktivi dhe t& shlyhet
detyrimi njekohé&sisht.Kjo vlen kryesisht pér balancat ndaj/dhe nga operatorét e tjeré t&
telekomunikacioneve kombétare dhe ndérkombétare, t& cilat shlyhen n& shumén neto, né
pérputhje me kontratat ekzistuese. -

b
4,3.Inventarét
Inventarét njihen me vlerén mé t& vogél mes kostos dhe vlerés neto & realizueshme.
Vlera e realizueshme neto &shté ¢mimi i pérllogaritur gjaté rrjedhjes normale t& biznesit
minus kostot e pérllogaritura pér pérfundimin dhe realizimin e shitjes. Kostot e inventarit
jan€ pérllogaritur duke u bazuar né metdden ¢ mesatares s€¢ ponderuar dhe pérfshin

shpenzimet e kryera gjaté blerjes s& mvéhtant dhe dérgimit t& tyre né kushtet dhe
vendodhjen ekzistuese.

4,4.Aktive afatgjata materiale

i. Njohja dhe matja ¢
T€ gjitha aktivet afatgjata materiale t& qéndrueshme t& trupézuara, zéri “toka, ndértesa,
makineri dhe pajisje, aktive né proces” paraqiten me koston e tyre historike minus
zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar, pérveg tokés e cila pasqyrohet me koston e
blerjes dhe aktiveve né proces.Nénvizojmé se Shoqéria ka béré rivlerésim e fundit t&
AAM-ve n€ vitin 2019 (me gjendjen e datés 31.12.2018), pér t& cilén veprimet né
kontabilitet jan& kryer n& pasqyrat financiare té vitit 2020.
Kosto historike pérfshin shpenzime t& cilat lidhen drejtpérdrejté me blerjen e aktivit.
Kostoja e aktivit t& veté-ndértuar pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do
kosto tjetér (& lidhur drejtpérdrejté me sjelljen e aktivit né gjendje pune pér géllimin e
synuar € pérdorimit, si dhe koston e ¢montimit, hegjes s& pjeséve dhe sjelljes né
gjendjen e méparshme t& vendodhjes sé aktivit.
Shpenzimet kapitale t& aktiveve t& béra gjaté ndértimit kapitalizohen n& “Ndértim né
proces” dhe transferohen né kategoring pérkatése t& aktivit kur pérfundon ndértimi i tij,
nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.
Ng rastet kur pjes€ t€ njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési t&¢ ndryshme, ato
kontabilizohen si zéra t& ndryshém (komponentét) mé & médhenj t& aktiveve afatgjata

13



mﬂ HEKURUDHA
. SHQIPTARE ALBANIAN RAILWAYS

Shénime pér pasqyrat financiare pér periudhen J anar-Dhjetor te vitit 2022
(n& mijéra leké, pérvecse kur specifikohet ndryshe)

materiale.Fitimet dhe humbjet nga shitjet dhe nxjerrjet jashté pérdorimit, pércaktohen
duke krahasuar vlerén e shitjes me vlerén e mbetur, dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve.

ii. Kostot e mépasshme

Kostoja e z&vendésimit t& njé pjese t& njé zéri t& aktiveve afatgjata materiale njihet né
vlerén kontabél (€ atij zéri nése &shté e mundshme qé shogéria do t& realizojé pérfitime té
ardhshme ekonomike nga pérdorimi i pjesés zévendgsuese dhe kostoja e pjesés mund te&
matet n€ ményré t& besueshme.Kostot e shérbimeve t& zakonshme t& aktiveve afatgjata
materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.
iii. Amortizimi

Amortizimi &shté llogaritur duke pérdorur metodén lineare me normat manaxheriale, né
meényré qé kosto e ¢do aktivi afatgjaté t& trupézuar té shpérndahet né ményré té
njétrajtshme (barabarté) pérgjaté gjithé jetds sé tij t& dobishme.Jeta e dobishme e
aktiveve afatgjata t& trup&zuara &shté si vijon:

Ndértesat ‘. 10-30 vjet ;.

Instalime teknike 10 vjet

Mjete transporti 3-10 vjet

Pajisje informatike 4-8 vjet %
5-10 vjet

Mobilje dhe orendi

™ Cl
ri‘}..\.

Amortizimi nuk‘fgplikohet pér tokén dhe aktivet né proces.
Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté
raportimi dhe ndryshohen ng rast se efektet jané materiale.Normat e amortizimit pér
AAM jan€ llogaritur mbi bazén e normave teknike (t& pérshtatshme pér sistemin
hekurudhor) gé jang miratuar me vendim t& Késhillit Mbikqyrés nr.24 dt.18.12.2006.
Normat e amortizimit ¢ jang aplikuar sipas ketij vendimi t& Késhillit Mbikqyrés jané mé
t& ulta se normat e amortizimit « kuota fiskale » , t& percaktuara ne Ligjin nr.8438 , daté
28.12.1998 "Pér tatimin mbi t& ardhurat".

iv. Cregjistrimi

Nj& z& i aktiveve afatgjata materiale gregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo
atéheré kur nuk priten mé pérfitime ekonomike t& ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e
tij jashté pérdorimit.Fitimet dhe humbjet né rastin ¢ nxjerrjes jashté pérdorimit t&
aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen sipas shumés s&é tyre t& mbetur dhe merren
parasysh né& nxjerrjen e rezultatit ushtrimor t& vitit

4,5.Zhvlerésimi

Shoqéria vleréson né ¢do daté raportimi nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésimin e
aktiveve.NE rast se evidentohen tregues (¢ tillé atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme
e aktivit. Pér aktivet jomateriale q& nuk jang & gatshme pér pérdorim, viera e
rikuperueshme pérllogaritet né ¢do daté té bilancit.
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Njé humbje nga zhvlerésimi njihet atéheré kur vlera e mbartur e aktivit apo njésisé
gjeneruese t& parasé tejkalon vlerén e rikuperueshme.Njési gjeneruese e paras¢ Eshté
njésia mé e vogél e identifikueshme e grupit t€ aktiveve e cila gjeneron flukse monetare
n€ ményré & pavarur nga aktivet e tjera. Humbjet nga zhvlerésimet njihen né
fitim/humbje.Vlera e rikuperueshme e njé aktivi apo njé njésie q& gjeneron flukse paraje
éshté mé e madhja midis vlerés sé tij n& pérdorim dhe vlerés s& drejté minus kostot e
shitjes. Pér t& vlerésuar vlerén né pérdorim, flukset e ardhshme monetare t& ¢muara
aktualizohen duke pérdorur normén para tatimit q& reflekton vlergsimet aktuale t& tregut
pér vlerén né kohé t& parasé dhe rrezikun specifik té aktivit.

4,6.T¢ ardhurat

Te ardhurat njihen n& masén q& &shté e mundur q¢€ pérfitime ekonomike do t& hyjné né
shogéri dhe q& t& ardhurat mund t& maten né ményr€ t¢ besueshme, pavarésisht se kur
behet pagesa. E ardhura matet me vleré t& drejté & shpérblimit t& marré pér shérbimin e

kryer dhe mallrat e shitura, neto nga tatimi mbi vlerén e shtuar dhe zbritje t& mundshme
té shitjeve. £,

4,7.T€ ardhurat e tjera té shfrytézimit

T& ardhurat e tjera t& shfrytézimit paragesin t& ardhurat q€ pérfitohen jo rregullisht gjaté
rrjedhjes normale t€ veprimtarisé ekonomike duke peérfshiré fitim/humjet nga shitja e
aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve
afatgjaté t& investuara dhe fitim/humbijet q& vij%é nga ndryshimi i kursit t& kémbimit,
diferencave t& kémbimit q€ lidhen me veprimtarité financiare dhe investuese.

4,8.Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative q€ né fillimin e girasé.

Qiraté financiare njihen si aktive dhe detyrime financiare né shkallén mé t& ulét t& vlerés
s€ drejté t€ aktivit dhe vlerés aktuale t& minimumit t& pagesave t& qirasé né datén e
blerjes. Kostot financiare rregjistrohen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve nén
termin e qirasé me normat e zbatueshme t& interesit mbi balancén e mbetur t&
detyrimeve.

4,9.T¢ ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga
kursi i kémbimit q& njihen né& pasqyrén e té& ardhurave dhe shpenzimeve. T¢€ ardhurat nga
interesi njihen mbi bazén e t& drejtave t& konstatuara duke pérdorur metodén e interesit
efektiv.Shpenzimet financiare pérfshijng shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet
nga kursi i kémbimit, ndryshimet né vlerén e drejté t& aktiveve financiare t& mbajtura me
vleré t€ drejté népérmjet llogarisé fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve
financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve me
metodén e interest efektiv.
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4,10.Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérb&het nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyrg. Tatim fitimi njihet
né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve perveg rasteve kur lidhet me zéra q& njihen
direkt né kapital, rast né t& cilin edhe tatimi njihet né& kapital.

Tatimi aktual &shté tatimi i pritur pér t’u paguar mbi fitimin e tatueshém t& vitit, duke
aplikuar normat tatimore né fuqi né datén e bilancit, si dhe ¢farédo lloj rregullimi
kontabgl i tatimit pér t'u paguar né lidhje me vitet ¢ méparshme Norma e tatimit mbi
fitimin pér vitin 2022 &sht& 15% (2021 pol 5%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatim fitimit t€ paguesh&ém (apo t&
rikuperueshém) né periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér t€ evidentuar diferencat e
pérkohshme q& krijohen pér shkak t& aplikimit t& politikave kontabgl t& ndryshme nga
ato tatimore.

Tatimi i shtyré njihet sipas metodés s detyrimeve t& bilancit, duke aplikuar normén
tatimore né fuqi mbi diferencén ndérmjet aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime t&
raportimit financiar dhe vlerave t& kétyre aktiveve dhe detyrimeve pér géllime tatimore.
Gjendja e shtyré tatinfore matet me normat tatimore né fuqi ose qé konsideroherf né fuqi
né fund t& periudhés sé raportimit, t& cilat priten t& zbatohen pér periudhén kur diferencat
¢ pérkohshme do t& anullohen ose humbja tatimore e mbartur do t& shfrytézohet.
4,11.Fondet pér pensione

Shogéria né rrjedhéﬁ;?normale t€ biznesit t& saj, paguan kontributet ndaj sigt_lrimeve
shogérore e shéndet®sore t& detyrueshme, q sigurojné pérfitimet pér peffSione t&
punonésve t& saj né pérputhje me legjislacionin shqiptar.Autoritet fiskale jané
pérgjegjése pér pércaktimin e kufirimit minimal ligior t€ vendosur pér pensionet né
Juridiksionin pérkatés sipas njé plani kontributesh pensioni t& pércaktuar.

Shogéria paguan né skemén e pensionit vullnetar pér pérfitime suplementare t&
punonjésve & saj. Kéto kosto t& kryera né emér & shogérisé ndaj planit t& pensioneve
ngarkohen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve kur ato ndodhin.

4,12.Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim t&
réndésishém né vendimet e biznesit apo vendimet financiare t& palés tjetér.

Pér qéllime € paraqitjes s& pasqyrave financiare, drejtimi i shoqérisé dhe menaxhimi
konsiderohen si palé t& lidhura.

4,13.Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i nje ngjarjeje t& shkuar, shoqéria ka njé detyrim
ligjor konstruktiv i cili mund t& vlerésohet né ményré t€ besueshme dhe do t& kérkojé né
t¢ ardhmen flukse dalése parash pér shlyerjen e tij.Provizionet pércaktohen duke
skontuar flukset e pritshme t& ardhshme t& parasé me nj& normé& skontimi para tatimit q&
pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé t& parasé dhe pér risqet qé
lidhen me detyrimin né fjalé.Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk
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ka m& gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet
rimerren.

4,14. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime t&
pasqyrave financiare pér sa kohé q& mundésia per nj¢ dalje t& burimeve qé pérfshijng
pérfitime ekonomike &shté e largét.Njé aktiv i kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat
financiare por paragitet né shénime, pér sa koh& ekziston mundésia e hyrjes sé
pérfitimeve ekonomike.Shuma e humbjeve t& kushtézuara njihet si provizion, nése éshté
e mundshme q& ngjarjet e ardhshme té konfirmojné q& njé detyrim ka lindur né datén e
pozicionit financiar dhe mund t& béhet njé vlerésim i arsyeshém i shumés s¢ humbjes.

5. Gjykime dhe vlerésime kritike té kontabilitetit

Vlerésimet dhe gjykimet jané vlerésuar ng ményré t€ vazhdueshme dhe jané bazuar né
eksperiencat historike dhe faktors t& tjeré, duke pérfshiré edhe pritshméring pEr ngjarjet e
ardhshme pér té cilat besohet t€ jené € arsyeshme né Bazé t& rrethanave.

Shoqgéria bén vlerésime dhe supozime lidhur me t& ardhmen.Rezultati i vlerésimeve
kontabgl, sipas pércaktimit, rrallé do t& Jet€ i barabarté me rezultatet aktuale.Vierésimet
dhe supozimet t& cilat kang njé risk t& konsiderueshém pér shkaktimin e njé sistemimi
material n& shumat e mbartura t& aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém
financiar jané trajtuar si mé poshté. il

Ay
e

Tatimi mbi fitimin

Shoqéria &shté subjekt i tatimit mbi fitimin ng Shqipéri.Njé gjykim i réndésishém &shté
kérkuar pér t& pércaktuar vlerat e tatim fitimit t& shtyré Ka transaksione dhe llogaritje pér
té cilat pércaktimi pérfundimtar fiskal &shté i pasigurt.Kur rezultati pérfundimtar tatimor
ndryshon né ményré & réndésishme me shumat t& cilat jané regjistruar fillimisht,
diferenca té tilla do té ndikojng né aktivet dhe detyrimet aktuale ose t& shtyra t& tatim
fitimit né periudh&n né t& cilén &shté bere njé vlerésim i till&.

Jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale
Si¢ éshté pérshkruar né shénimin 4.4 Drejtimi i Shoqérisé ka rishikuar dhe vlerésuar
jetén ¢ dobishme & pronave, makinerive dhe pajisieve né fund t& ¢do periudhe

raportuese.Gjaté vitit aktual, Drejtimi ka vendosur q& jeta e dobishme pér aktive afatgjata
materiale nuk ka ndryshuar.,

5,1.Gjykime dhe vierésime kritike t& kontabilitetit (vazhdim)

Vlerésimi i modelit té biznesit

Modeli i biznesit orienton klasifikimin e aktiveve financiare.Gjaté vlerésimit &
transaksioneve té shitjes, Kompania konsideron frekuencén, kohén dhe vlerén e tyre
historike.arsyet pér shitjet dhe pritjet pér aktivitetin e shitjeve t& ardhshme. Transaksionet
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e shitjeve q& kané pér qéllim minimizimin e humbjeve t& mundshme pér shkak té
rrezikut t€ kredisé mund t& jeté né pérputhje me modelin e biznesit objektivi i t& cilit
Eshté q& t&€ mbajé aktivet financiare pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale. Shitjet
e tjera para maturimit, jo t& lidhura me aktivitetet e administrimit & rrezikut & kredisé,
Jjané gjithashtu n& pérputhje me modelin e biznesit objektivi i t& cilit &shté q& & mbajé
aktivet financiare pér t&¢ mbledhur flukse monetare kontraktuale, me kusht qé ato & jeng
t€ rralla ose t& paréndésishme né vleré, si individualisht dhe né térési.

Kompania vleréson réndésing e transaksioneve té shitjes q& nga fillimi i aktivitetit t& saj
t€ shitjes.Modeli i biznesit “mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale dhe
pér t& shitur" nénkupton q& mijetet jané mbajtur pér t& mbledhur flukset e mjeteve
monetare, por shitja &hté gjithashtu pjesé integrale pér arritjen e objektivit t& modelit t&
biznesit, si¢ jané menaxhimi i nevojave t& likuiditetit, arritja e njé kthimi t& caktuar ose
pérputhja e kohézgjatjes sé aseteve financiare me kohézgjatjen ¢ detyrimeve q&
financojné kéto asete. Gjaté kalimit n& SNRF 0, kompania identifikoi se:

e Rreziget kryesore t; modelit t& biznesit jan& né pérputhje me modelin “mbajtur
pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale” me fokus né rrezikun e kredisé.
Asnjé peshé nuk jepet pér gmimin ose rrezikun e vlerés s& drejté.

e Deri mé tani nuk ka pasur asnjé shitje aktivit financiar. Shitjet do t& ndodhin
vetém né pérgjigjé & pérkeqésimit & rrezikut t& kredisé nga pala tjetér, q&
rezulton nga shkeljet e kritereve t& brendshme t& rrezikut & kredisé, Kéto shitje
do t& ishin ng pgrgltthje me modelin “mbajtur pér t& mbledhur flukse moﬁtﬁ’are
kontraktuale” Njé shitje pér shkak t& plotésimit t& nevojave té likuiditetit do-t&
ishte rastésore. Prandaj, modeli i biznesit g€ lidhet me Llogarité e Arkétueshme
konsiderohet t¢ jeté “mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale®.

Vierésimi nése flukset e mjeteve monetare jané vetém pagesa principalf dhe
interesit (""VPPI'")

Pércaktimi nése flukset e mjeteve monetare t& njé aktivi financiar jang& vetém pagesa
principali dhe interesi kérkon gjykim.

T¢ ark&tueshmet tregtare t& Kompanisg pérfshijné njé fluks t& vetém t& paras€, pagesén e
shumés q€ rezulton nga njé transaksion né fushén e zbatimit t& SNRF 15, q&
konsiderohet t& jeté principali.

5,2.Gjykime dhe vlerésime kritike té kontabilitetit (vazhdim)

Rrjedhimisht, flukset monetare q& rrjedhin nga t& arkétueshmet plotésojné testin VPPI t&
pagesave t& principalit dhe interesit pavarésisht se pérbérési i interesit &shté zero.

Matjet e humbjeve té parashikuara té kredisé

Niveli i humbjeve nga zhvlerésimi llogaritet pér llogarité e arkétueshme t& matura me
koston e amortizuar. Meqenése t& arkétueshmet tregtare nuk pérmbajné nj€ komponent t&
réndésishém financimi, niveli i humbjeve do t& llogaritet bazuar n& humbjet ¢ pritshme t&
kreditit. SNRF 9 lejon pérdorimin e njé matricé provizionesh né t& cilén llogariten kostot
¢ zhvler&simit pér llogarité e arkétueshme & vjetra ose t& vonuara.
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6. Aktivet Afatgjata Materiale.
Mg 31 Dhjetor 2022 Aktivet Afatgjata Materiale paraqiten si mé poshté:

Ne 000/leke

Pershkrimi

Toka
(Trualli)

Ndértesa
dhe
instalime

Makineri
dhe
paisje

Mjete
Transporti

Pajisje dhe
informatiké

TOTAL

AAM
Vlera Bruto

211

212

213

215

218

Gjendje
01.01.2022

45.812.555

34.592.254

283.065

760.723

11.276

81.459.873

Shtesa (blerje)

48.539

2,000

1,952

52,491

Shtesa te tjera

Paksime
(J-Pérdorimi)

2,146,457

1.343

-111,705

-107

Rivleresim
(nga ekspertet)

Renie ne vler (+
amortizime)

TE tjera mes
njésive+sistemim.

. Gjendje
T 31.12.2022

f—a

45.812.555

32.494.336

286.408

649.018

J i

13.121

79,255,438

Zhvlersimi
akumuluar

Gjendje
¢ 01.01.2022

915.530

31.826

88.166

2.078

1.037.600

Shtesa(amortiz. i
vitit 2022)

280.043

9.835

22.619

670

313.167

Paksime
(rivleresimi + te
tjera)

Shtesa(sistemime)

Paksime
(j-pérdorimi)

-59.944

-182

-14.195

18

-73.939

Pakesim nga
amortizimi deri
2018

TE tjera

Gjendje
31.12.2022

1.135.629

41.843

96.590

2.766

1.276.828

Vlera e mbetur
neto
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Gjendje

01.01.2022 45.812.555 | 33.676.724 | 251.239 672.557 9.198 | 80.442.273
Gjendje

31.12.2022 45.812.555 | 31.358.708 | 244.564 552.428 10.355 | 77.978.610

AAM jang njohur né kontabilitet me koston e blerjes s& tyre dhe shogéria ka zgjedhur si
politike t& saj kontabile modelin e kostos ku ¢do element i AAM paragitet me kosto
minus amortizimin e akumuluar.Ajo nuk ka akumuluar as nj€ humbje nga zhvleresimi.
Normat e amortizimit t& zbatuara si¢ theksuam mé larté jané ato t& percaktuara ng
vendimin e Késhillit Mbikqyrés me nr.24 dt.18.12.2006 dhe jo me normat fiskale t&
pércaktuara né Ligjin Nr.8438,daté 28.12.1998"Pér tatimin mbi t& ardhurat, i ndryshuar",
Normat e amortizimit q& jane aplikuar sipas kétij vendimi t& késhillit mbikqyrés t& HSH-
s€ jan€ norma teknike qé i jang pérshtatur aseteve t& HSH “sistemit hekurudhor”,

Shoqéria nga viti 2006 deri ne vitin 2018 ka kryer tre here rivleresimin ¢ aktiveve
afatgjata materiale (rivlersimet ¢ aseteve Jjané kryer me gjendjet e datave 31.12.2006, t& »
datés 31.12.2013 dhe t& datés 31.12.2018).Rivlersimi i fundit &sht& miratuar nga ana e *.
Ministris Finances dhe Ekonomise, sipas vendimit Nr.31 date 25.05.2021 te Asamblese
se Pergjithshme te Aksionereve ,né zbatim t& secilés jané kryer veprimet né& kontabilitet
né PF & vitit 2020 me urdhér t&administratorit t& shoqérisé me nr.221/5 dt.26.05.2021.

Aktivet Afatgjata Materiale'(v??zhdim). ¥
Levizjet né vleré té AAM péfbéhen:Llog.211, pér vitin ushtrimor 2022 nuk ka patur®”
lévizje ,pra as shtime dhe as pEksime ng krahasim me periudhén paraardhése né vitin

2021. Kjo llogari n& fund t& vitit rezulton me vierd 45.812.555 mijé leke.

Llog.212 .rezulton me shtesa:né vlerén 55.507 mijé leké, nga te cilat 48.539 mijé leké,
pérfagesohet nga blerje t& reja (Nj.BMIH me vlerg 41.133 mijé lek& dhe Nj.ShML 7.406
mijé lek€).Vlera pér 600 mijé leké shtese nga vlersim objekti ndértimor nga inventari i
vitit 2021, kjo i pérket Nj.SHML.Gjithashtu shtes& pér 636 mijé leké& sistemim nga
inventari i Nj.BMIH, dhe 5.732 mij& leké pérfageson lgvizje mes dy njésive (Nj.BMIH
dhe Nj.SHML).Llogaria 212 ka pakésime me vleré 2.153.424 mijé leké, nga t€ cilat dalje
jasht€ perdorimi 2.141.926 mijé leké (Nj.BMIH), 5.732 mijé leké pérfagéson lévizje mes
dy njésive (Nj.BMIH dhe Nj.SHML). dhe 5.766 mijé leké jané diferencé asete nga
inventarizimi i vitit 2022 (138 mijé leké ndértes& dhe 5.628 mijé leké linjé hekurudhore,
keto nga Nj.SHML.

Llog.213 ,ka shtesa né vlersé me 18.034, nga te cilat 2.000 mijé leké blerje t& reja nga
Nj.SHML dhe 16.034 mijé lekg, pérbehet; 14.600 mijé leké aseté i gregjistruar né vitin
2021 dhe i rikthyer n& vitin 2022 dhe 1.434 mijé leke sistemim nga 1log.327 (18 dyja kéto
vlera i pérkasin Nj.SHML).Paksime n& kété llogari kemi 14.691 mijé lekg, q& pérbshet
14.600 dalje jasht& p&rdorimi nga Nj.SHML, dhe 91 mijé leké sistemim me 1log.327 po
nga Nj.SHML.
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Llog.2185, ka shtesa me vlers 2.084 mijé leké, 413 mijé leké aseté i gregjistruar né vitin
2021 dhe i rikthyer né& vitin 2022, lévizje t& brendshme mes njésive 1.671 mijé leks
(Nj.SHML nga Nj.BM), ndérsa paksimet rezultojn me vleré 113.789 mijé leké, nga te&
cilat 1&vizje t& brendshme mes njésive 1.671 mijé leks (Nj.BM nga Nj.SHML), dalje
Jashte pérdorimi 112.118 mijé leké (108.206 mije leke Nj.BM, Nj.SHML 413 mijé leke
dhe Nj.BMIH 3.499 mijg lekg).

Llog.218 ka shtesé né total me vleré 3.742 mijé leke, nga t& cilat blerje t& reja 1.952
mijé leké blerje t& reja (HSH gendér 1.772 mij€ leké, Nj.BM me 48 mijé leké, Nj.BU me
108 mijé lek& dhe Nj.BMIH me 24 mijé lek&),Levizje mes njeve me vlere 1.755 mijé
lek& (1.142 mijé lek& HSH gendér nga depo né perdorim, 196 mijé leké nga gendra tek
Nj.BM, 113 mijs leke nga gendra tek Nj.BU, 304 mijé leké& Nj.BMIH (244 mijé leke
Jjan€ mar& nga gendra, dhe 60 nga Nj.BU), 34 mij& leké sistemim nga Nj.SHML me
llog.327.Paksimet rezultojn me vleré 1.897,30 mijé leké, q& pérbéhet, 45 mijé leké dalje
Jasht& pérdorimi nga Nj.BU, 1.772 mijé leks dalje nga depo e HSH gendér né perdorim,
37 nfijé leke dalje nga dendra tek Nj.BMIH dhe 0.3 mijé 1éké dalje nga gendra tek
Nj.SHML dhe 43 mijé leks Nj.BU tek Nj.BMIH, 22 mijé leké& dhe 21 mijé leké kaluar
ne depo e Nj.BU.

Lévizjet né vleré t& amortizimit t¢ AAM sparaqitet sa vijon;

Vlcf’g € amortizimit né total pér peridhén Janar-Dhjetor 2022%né t& cilén jané rénduar
shpéfizimet jané né vlerén 313.167 mijé leké (Nj.BMIH me 283579 mijé lek&,Nj.SHML
me 9.847 mijé lek&Nj.BM me 9.952 mijé lek& Nj.BU me 9,446 mijé leké dhe HSh
qendér me 342 mijé lek&).Shpéndarja pér ¢do grup asete dhe pér ¢do element té vlerss s¢

amortizimit &shté béré me PF & ¢do njésie t& HSH-sé.

¢ e

Lévizja e Llog.281/2,

Kjo llogari ka shtim né vierén 280,289 mijé lekg, nga te cilat 280.043 mij¢ lek& qé vien
nga amortizimi i vitit (NJBMIH 274,262 mijé lek& dhe NJSHML me 5.781 mijé leké).
Kemi levizje mes njésive, nga Nj.BMIH tek Nj.SHML me 170 mijé leké, dhe 76 mijé
leké shtesé Nj.BMIH q& perfageson sistemim nga periudha e méparshme.

Pakésimet rezultojn né vlerén 60.190 mijé leké, daljen jashté p&rdorimi 59.700 mijé leké
dhe levizje mes njésive 170 mijé lek& nga NJBMIH tek NJSHML, 320 mij& leké ka
ardhur nga diferenca e inventarizimit, kjo tek Nj.SHML.

Lévizja e Llog.281/3.Kemi nje shtim me vlerén 10.514 mijé lek&, nga té cilat 9.835 mijé
lek€ &shté amortizim i vitit (Nj.BMIH me 6.174 mijé leké dhe Nj.SHML me 3.660 mijg
lek&).Nj.SHML ka shtésé n& vierén 679 mijé leké sistemim nga llog.327.Kemi pakésim
ne vleren 497 mijé leké, ku si rezultat i daljes j-perdorimi kemi vlerén 482 mijé leké, kjo
nga NJ.SHML, dhe 15 mijé leké sistemim me llogarin 327, po nga Nj.SHML.
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Levizja e Llog.281/5

Kemi shtim me vleré 22,857 mijé lekg, nga t& cilat amortizimi i vitit n vlerén 22.619
mijé lek& (Nj.BMIH me 2.915 mijé lek&, Nj.SHML me 378 mijé lekg, Nj.BM me 9.894
mijé leké& Nj.BU me 9.368 mij¢ leké dhe HSH qendér me 64 mijé lekg), lévizje mes
njésive me vleré 238 mijé leké (Nj.BM tek Nj.SHML).Paksimet jang né vlerén 14.433
mijé lekg, ku jashté pérdorimi jan€ 14.195 mijé lek& (13.671 mijé lek& dalje jashts
pérdorimi NIBM dhe NJBMIH me vler 499 mijé leké dhe Nj.SHMIL, 25 mijé leké),
l&vizje mes njésive me vlerg 238 mijé leké Nj.BM tek NJSHML.

Levizja e Llog.281/8

Kjo llogari ka shtesé né total 714 mijé leké, nga té cilat 670 mijé lek& amortizimi i vitit
(Nj.BM me 59 mijé leké, Nj.BU me 78 mijé leké, Nj.SHML me 28 mijé leké, Nj.BMIH

me 227 mijé leké dhe HSH gendér me 278 mij€ lekg).Lévizje mes njésive dhe sistemime

43 mijé leké, mes njesive 25 mijé lek& (21 mijé leké Nj.BMIH tek Nj.BU, 4 mijé leké

HSH gendér tek Nj.BMIH), 18 mijé leké sistemime ( 17 mijé leké Nj.SHML nga
llog.327 dhe 1 mijé leké sistemim né&’shpenzime.nga HSH gendér). g,
Paksimet jang né& vlerén 26 mije leks, nga ku 18 mijé leké pérfagéson vlers Jjashté
pérdorimi nga Nj.BM, 4 mij& leké (sistemim me shpenzimet 2 mijé lek& nga Nj.BU dhe
2 mijé lek& nga Nj.BU t& Nj.BMIH, dhe 4 mijé leké trasferim nga HSH qgendér tek
Nj.BMIH.

-2

] -2

7. Inventaret & &
Gjendja e inventaréve gjaté periudhés 1/Janar/2022 deri ng 31/Dhjetor/2022 paraqitet si
me poshté:
Né 000/leké
° Gjendja Gjendja e ¢
. inventaréve inventaréve né
Emertimi ne fillim te fund t&
periudhes periudhés
Produkte t& gatshme 341 50.007 6.447
Prodhime né& process 347 5.169 46.092
Léndg t& para,
311,312,532,481,327 192.412 346.953
te konsumueshme,
pjeséndérrimi.
Subtotal 247.558 399.492
Zhvlerésime pér
inventarét e vjetéruar. (3.730) (3.083)
3297
Total 243.858 396.409
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Zhvleresime né fundin e periudhés t& artikujve t& vjetéruara t€ analizuara si vijon:

Né& 000/1eke

[_ETmertimi 31/12/2022 31/12/202ﬂ

Produkte t& gatshme 0

Léndé té para,té konsumueshme, pjesé

ndérrimi, X

Mallra pér rishitje. 0

Nénprodukte dhe mbeturina 6.447 50.007
i Total 6.447 50.007

Si¢ shikohet nga kéto t& dhéna shogéria ka patur njg rritje pér periudhen e vitit 2022, ng
llogarité (31 1,327,481,312,,532) lends t& para dhe pjes¢ ndérrimi ose t& konsumueshme
(31 1,327,481,312,,532) né& krahasim me periudhén raportuese t& vitit 2021.Kjo vjen si
pasojé e ¢montimit t& linjés hekurudhore Durres-Tirané e cila do ti shérbejg projektit t&
ri t& hekurudhés. T gjitha kéto linja jan& magazinuar pér pérdorim /né linja t& tjera dhe
njé pjesé f>rej tyre jan€ propozuar pér jashté pérdorimi. ;

Inventaret jané njohur me koston e tyre t€ blerjes.Pér t& pércaktuar koston e tyre &shté
pérdorur ;metoda e drejte “pra me ¢mim blerje”.Shogéria né zbatim t& urdhérit t&
Administratorit t& shoqérisé me Nr.1020 daté 26.10.2022 ka kryer inventarin fizik t&
pasurisé {aseteve) t& saj. e
8. Kerkesa te arketueshme .
Mg 3 l.Dhjetor.2022 dhe 31.Dhjetor.2021, kérkesat e ark&tueshme paraqiten si me

poshté: NE 000/1eke
Emertimi 31/12/2022 4 31/1212021
Klient pér mallra dhe shérbime 15.966 16,300
Klient€ pér aktive afatgjata 0
Klient& té tjeré 0
TOTALI 15.966 16,300
Zhvlersim i t& drejtave (Klientéve) TI
TOTALI NETO (n& 000/Leké) 15.966 16,300

Klientét jané t&¢ analizuar né ményré individuale (analitike), ku nénvizojmé se kéto
detyrime, ku pérveg Kompanis Kurum me vleré rreth 13,24 min leké q& &shté né proces
gjyqésorg) jané té arritshme per tu arketuar pérgjaté periudhés né vazhdim, sepse i
perkasin klienteve t& muajve t& fundit t& vitit ushtrimor 2022, ato kryesisht jane klients t&
cilet kane marré ambjente me qira nga Hekurudha Shqiptare SH.A, jané né njg
marredhenie kontraktuale pra dhe jané t& besueshém.
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8,1.Kérkesa té tjera té arkétueshme

Mg 31.Dhjetor.2022 dhe 31.Dhjetor.2021, kérkesa t& tiera & arkétueshme paragqiten si
mé poshté:

Né 000/leké
Emertimi 31/12/2022 31/12/2021
Debitoré pa shpresé arkétimi (llog.416) 785.067 785,666
Parapagime t&é dhéna 0 0
Sigurimet shogér./shéndetésore pér raportet 0 0
Tatim mbi fitimin (teperica debitore) 0 0
Shteti -TVSH pér t'u marré (445) 36.129 37.202
Tatime t& shtyra (teperica debitore) 0
T& drejta ndaj ortakéve dhe aksionerve 0
Debitoré t& tjerg “me konflikt ”([Iog.ﬂr671, 133.643 62,616
441, 427.431/1) *
Shuma 3 954.839 884.884
Zhvleresim i t& tjéra kérkesave (496) 785.067 785,067
Total (ne 000/leké) ¥ 169.772 100,417

Detyrimet e kontabilizuara né llog.416"i;_1e vieré 785.067 mijé leké pérfagéson vlers e
detyrimeve pér t& cilén nga ana e drejtimif t& shoqérisé jane krijuar provigjone.

Detyrimet e kontabilizuara ng llog.4671 me viers 68,462 mijé leké nga 61.616 mijé leké
né fillim t& vitin 2022 pérfagéson debitor me konflikt prej disa vitesh, ku mundésia e
arketimit t& késaj vlere [me pérbérje 7 subjekte (raste)] &shté e pakét ose ndodhemi né
procese gjyqésore.Detyrimet e tjera ne debitore te tiere eshte edhe llogaria 441, t& cilat
Jjan€ & arkétueshme nga thesari gjaté periudhés n& vijim vlerén rreth 64.754 mijé
leké.Gjithashtu edhe llogaria 427 e cila eshte vleré e vogél rreth 426 mije lekg, jané
detyrime pér tu marré nga punonjésit.K&to llogari si t& gjitha llogarité e tjera jang t&
analizuara n& ményré analitike pér ¢do subjekt dhe persona me vlera dhe sipas
periudhave t&  krijimit & detyrimeve.Vlera pér 785,067 mijé leké (llog.496), t&
peérmendur mé lart pérfagéson vlerén e provigjoneve pér detyrimet e pasqyruara né
llogaring 416 (pra éshté kundérparti e llogarisé 416).Nga viti 2008 e deri n& kéto
momente (viti 2022) nuk kemi patur rivlerésim (arkétime té mundshme).

Neénvizojm& sé detyrimi i tvsh né fund & vitit 2022 rezulton me saldo debitore pér
36.129 mijé leké , nga 37.202 mijé leké& q& ishte né fillim te vitit 2022, per té cilén pér
periudhén né vazhdim do & rikérkohet rakordimi dhe sistemimi i késaj vlere né& organin
tatimor.Pér kété sqarimet jang béré tek pasqyra e FDP qg &shté bashkengjitur né pasqyrat
financiare t& kétij viti.Gjithashtu theksojmé se aktualisht jemi né proces kontrolli
tatimore nga ana e Dr.Rajonale t& tatimeve Durrés, ku me dorzimin e raportit final do t&
b&jmé sistemimet e mundshme.

24

s



N\ s

HEKURUDHA
SHQIPTARE

ALEANIAN RAILWAYS

Shénime pér pasqyrat financiare pér periudhen J anar-Dhjetor te vitit 2022
(n€ mijéra leké, pérvecse kur specifikohet ndryshe)

8,2.(Kérkesa té tjera té arketueshme né vazhdim).

Lévizja pér zhvlerésime pér kérkesa (& tjera t& dyshimta &shté si vijon:

NEg 000/leke
Emertimi 31/12/2022 31/12/2021
Shuma n& 01 Janar 2022 (llog.416) 785,067 785,067
Shtese gjaté vitit 0 0
Paké&sime gjaté vitit 0 0
Shuma né fund té periudhés/vitit 785,067 785,067

Kjo vleré prej 785,067 mijé leké ,sic pérmendém me larté €shté e krijuar pér shkaqe
tashmé& (€ njohura né vite,vleré kjo e cila nuk ka shpresé€ arketimi,por nénvizojmé se pér
k&€ vleré éshté llogaritur zhvlerésimi i tyre,”e provigjonuar”.

9. Aktive Monetare.

Mg 31.Dhjetor:2022 dhe 31.Dhjetor.2021 gjendja ¢ aktiveve monetare paraqitet si me
poshte: : :

Né& 000/leké
Emertimi . 31/12/2022 ¢ 31/12/2021
Gjendje né arké (Kesh né dorg) 17 16
Gjendje néBanka (Kesh né Banka.) 1.452 ~ 2.647
Depozita afafshkurtra (kosto bileta) i 0
Total (ne 000/lekg) 1.459 2.663

Pérbérja ¢ parave t& gatshme sipas monedhés &shté si mé poshté:

<

“ NE 000/leke

Emertimi 31/12/2022 31/12/2021
Monedha lokale (leké) 1.254 2.437
EURO (EURO) 1.770,63 210 215
US DOLLAR (USD) 49,05 5 11
CHF ( CHF) 3,37

Total (ne 000/leké) 1.469 2.663

9,1. Aktive Monetare (vazhdim).

Shogéria operon né kéto banka; BKT .Raiffeisen bank ,Abi Bank ,Tirana bank ,Credins
Bank ,Procredit bank Fibank ,Union Bank .Veneto Bank JIntesa Sanpaulo Bank dhe
Societe Generale banke.Mjetet monetare né valute t& huaj jané vleresuar me kursin fiks
t& datés 31.12.2022 t& shpallur nga Banka e Shqiperisé dhe diferencat jané sistemuar né
pasqyren e t€ ardhurave dhe shpenzimeve.Eshté beré rakordimi i gjendjes sé llogarive t&
bankave dhe arkave n& kontabilitet me gjendjen e ekstrakteve bankare pér secilén llogari
bankare dhe librave t& arkave , pér té cilet nuk kané rezultuar diferenca.
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10. Kapitali.
ME 31.Dhjetor.2021 dhe 31 -Dhjetor.2020 situata e kapitalit paraqitet si mé poshtg:

NE 000/leké
Emertimi 31/12/2021 31/12/2020
Kapitali i autorizuar, i lesh
e 47,450,830 47.450.830
& Plotesisht i paguar.
Vi i do pj
era non.‘nn.:«.t]e ¢ ¢do pjese dhe 1,000 1,000
e ¢do aksioni
Emri i Aksionerit (Ortakut) Numri i pjeséve Perq:.ndj_a ¢ Vlfzra 5
aksionit aksioneve
Ministria e Fi dh
inis ria (i inancave dhe X 100%
Ekonomisg i
Total > 100% ;
Kapitali themeltar (i nénshkruar) &shté 47.450.830 mijé leké ,i ndaré né 47.450.830
aksione me vlerg nominale 1 aksion i barabart& me 1,000 leks, %
Hekurudha Shqiptare sha &sht shoqéri me kapital 100% shtetéror e pérfaqésuar nga
Ministria ¢ Financés dhe Ekonomisé, i -

> ir-

10,1. Rezervat
Mg 31.Dhjetor.2022 dhe 31.Dhjetor.2021 .rezervat paraqiten si mé poshté:
<

Né& 000/]eké ‘
Emertimi 31/12/2022 31/12/2021
Rezerva statutore 0 0
Rezerva ligjore (t€ tjera) 0 0
Rezerva nga rivlerésimi(106) 28.407.681 30.676.414
Total (ne 000/leké) 28.407.681 30.676.414

Rezervat nga rivleresimi (llog.106) jané pakésuar n€ vlerén 2.268.733 ne krahasim me
periudhen e kaluar raportuese.Kjo perfageson diferencen midis amortizimit te rivleresuar
te aktiveve dhe vleres se amortizimit te aktiveve me vlere te parivleresuar me vlere
237.829 mijé leké dhe dalje jashte pérdorimi t& aseteve né vlerén 2.030.808 mijé leké
dhe 96 mijé leké sistemim nga Nj.SHML.
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11. Hua Afatgjaté

Me 31.Dhjetor.2022 dhe 31.Dhjetor.2021 gjendja ¢ huave afatgjata t& shoqérisé &shté si
me poshté :

Ne& 000/leke
Hua Afatsiate 31/12/2022 31/12/2021
Brenda njé viti 0 0
Pas njé viti por jo me shumé se pesé 0 0
vjet
ME shumé se pesé vjet 657.422 679.440
Subtotal 657.422 679.440
Total 657.422 679.440
& NE 000/leke
Pjesé Pjesé afatgjate . KBhé’zgiatje Vendosje
Emertimi Mangd afat Total Hua N orme- dhe ripagimi
ha . interesi .
shkurtér 2-5 : maturim
v . +5 vjet v
vjet
Kredia Italiane EUR Lo 0 0 58.995 58.995 1% | .. 22vjet| 10.01.08
Banka Botérore | USD [ = 107.050 107.050 =
Grandi Japones | USD i~ 131.683 131.683 i
Grandi Japones | EUR 56.165 56.166
TOTAL 0 0| 353.893 353.894

LV L]
Kredia Italiane &sht¢ marré ng vitin 1998 ng vlerén 6,000,000,000 Lireta e cila &shté
konvertuar n& Euro = 3,098,741 pér t& cilén theksojmé se principali ka filluar t&
likujdohet né vitin 2008 duke paguar vlerén pér 172.152 Euro.Si rezultat i situatés s@
véshtiré financare q& éshté pérballur HSH detyrimet e késteve t& viteve 2009,2010, 2011,
2012,2013,20]4,20]5,2016,2017,2018,2019,2020,202] dhe 2022 nuk jang likujduar nga
HSH.Nénvizojmé se nga Ministria e Financés dhe Ekonomisé, jané likuiduar detyrimet
pér krediné Italiane pér periudhé&n 2009-2022 me vleré 2.657.170,76 euro ,e konvertuar
ne leke 303.529 mije leké (principali 2.410.132,20 euro e konvertuar né leks 275.309
mijé lek& dhe interesat me 247.038.56 euro e konvertuar né leké 28.219 mijé lekg).
Kéto vlera t& likuiduara nga ana e MFE jang t& kontabilizuara si detyrim né llog.4672/2.
Pérsa i pérket kredisé s& bankes boterore dhe granteve ,né€nvizojmé se nuk kemi filluar
likuidime, si dhe nuk disponojmé informacion, kur dhe si do t& behet likuidimi i tyre.

Gjendja e kredive (huave) pa perfshire MFE né monedhs t€ huaj dhe e konvertuar né
lek& rezulton sa poshté vijon:
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Emri Huadhénsit Vlera né Valute Kursi Vlera All (000/1eké)
Kredia Italiane............oooovovoovooo . Euro 516.456,89 114.23 58.995
Banka Boterore...............ooooovoo USD 1.000.000 107.05 107.050
Granti Japonez.............o.ovoovovooooo . USD 1.230.107,92 107.05 131.683
Granti Japonez..............oooovevovvoooo Euro  491.690 114.23 56.166
Totali .... e 353.894

Huaté jang vleresuar me kursin e fundit t& vitit 2022 dhe diferencat nga konvertimi jang
kontabilizuar né llogaring e diferencave t& kovertimit.

Pérsa i pérket diferencés né vlers q€ rezulton pér kéto detyrime, ka ardhur si rezultat i
konvertimit t& monedh&s (euro dhe usd) né vitin 2022.

Né fund t& vitit 2022 ,kursi i usd rezulton & Jeté 107.05 leké dhe i euros 114.23 ek ,
ndérsa né vitin 2021 usd ishte 106.54 leké dhe euro 120.76 leké. Nénvizojmé se vlerat e
pérfituara nga konvertimi i monedhave & huaja q& kané kaluar né & ardhura dhe

shpenzime nuk pérbéjn t& ardhura q¢ sjellin pérmirsim né situatén e HSH.
‘ .

»

11,1. Provizione té tjera Neé 000/leké
Emertimi Provizione Pasive te tjera Total
Gjendje mé 01.01.2022 70 237,250 237,250
Krijuar gjaté vitit 0 0 0
Pakésuar gjaté vitit "')‘;0 0 0
INé fund té periudhés/vitit o
31.12.2022 0 237,250 237,250

11,2. Provizione té tjera (vazhdim)

Vlera 237.250 mijé leké &shts krijuar n& vitin 2000, me krijimin e sha-s&.Kjo vleré &shte
mbajtur rezervé pér t& amortizuar né t& ardhmen rritjet eventuale t& kursit t& monedhés s&
huaj pér detyrimet q& kishte dhe ka shoqéria ndaj hekurudhave t& huaja ,pra si motra
«ndérkombétare» né marrdheniet me to.

Duke patur parasysh q& né pasqyrat financiare jané pasqyruar vetém detyrimet ndaj
hekurudhave t& huaja,pra nuk jang pasqyruar interesa e mundshme «qé disa hekurudha i
kané& kérkuar» ,ne kemi giykuar qé kété vleré ta mbajmé deri né zgjidhjen e késaj
situate,pér t& cilén giykojmé se kérkohet dhe ndérhyrja e Shtetit.Duke gené se kéto
detyrime i pérkasin periudhave & shums viteve mé par& «mbi 25 vjet» nderhyrja e shtetit
duhej t& ishte q& prej vitit 2000 ku HSH u shndérrua né shoqgri aksionere « SHA » me
kapital 100% shtetérorg.

Pér kété problem i jemi drejtuar disa héré me shkresa zyrtare MFE si Ministri aksionere
per t& ndérmjetésuar problemin e kétyre detyrimeve me kéto shtete, por nuk kemi maré
as njé pergjigje.
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12. Furnitorg,

Mg 31.Dhjetor.2022 dhe 31.Dhjetor.2021 giendja e furnitoréve t& Shoqérise (HSH)
paraqitet si mé poshié :

NE 000/lek&
Emertimi 31/12/2022 31/12/2021
Furnitoré (401,403,404) 527.558 440.036
Furnitoré ndaj Hekurudhave t&
; 777,
shteteve t€ tjera (401/1) Ll 71342
Total 1.309.023 1.217.778

Furnitorét paraqgiten né ményré analitike t& cilat kapin vlerén 527.558 leké si detyrime
pér blerje dhe shérbime (roje private) q& shogéria ka béré pér ushtrimin e aktivitetit & saj
ckonomik. Si rezultat i situatés s& véshtiré financiare q€ &shté pérballur HSH detyrimet
ndaj t& tretéve t& cilat né& krahasim me vitin e méparshém kane pé&suar njé rritje 87.522
mijé leké .te cila jané té:pa pérballueshme nga HSH.Pavarsisht subvencionit shtes;é prej
100 mijé lekésh t&¢ MFE pér likujdim t& borxheve, detyrimet jang rritur si pasojé e
shpenzimeve pér ekspert auditues, ekspertét e vleresimit té aseteve dhe skrapit dhe
ekspertét e ndarjes, té cilét i kané rritur né ményré & ndjeshme detyrimet e shoqérisé.
Me subvencionin shtesé u paguan borxhet e kontributeve t& sigurimeve shoqéro?é dhe
shéndetésore né vleren rreth 83 min leké, borxhe té& prapambetura t& rojeve private t&
cilét kishin bllokuar ﬂbjarité bankare t& shoqérisé me pérmbarues, si dhe det?tgne t&
tiera pér mbarévajtjen e punés dhe administratés, -
Detyrimet pér rojet private jang 32.657 mijé lekg, né € cilen jane p&rfshiré dhe penalitet
me vlere 2,80 mijé leké, nga 39.277 mij€ leké g ishin né fillim te vitit 2022.Detyrimet
pér roje private i pérkasin periudhés 2013-2016/06,ndérsa detyrimet e tjera i pérkasin
periudhés sé vitit 2019-2022. ‘
Pérmendim se detyrimet ndaj hekurudhave & huaja pér oré-géndrimet e vagonave té
mallit né territorin Shqiptar jan& 225.804 mijé leké (1.976.748 Euro) .nga 238.123 mijé
leké (1.971.871 Euro) qé kané qeng né fillim te vitit 2022 Nénvizojmé se né& diferencén
mes dy periudhave né leké ka ndikuar vlera e konvertimit t€ euros.

Detyrimet ndaj hekurudhave te huaja pér ore géndrimet e vagonave i pérkasin
periudhave;viti 2009 me 209.68 mijé euro,viti 2010 me 370.51 mijé euro,viti 2011 me
300.22 mijé euro,viti 2012 me 219.44 mijé& euro,viti 2013 me 163.41 mijé euro,viti 2014
me 100,38 mijé euro , viti 2015 me 82,16 mijé euro ,viti 2016 me 61,19 mijé euro dhe
né vitin 2017 me 152,97 mijé euro né& vitin 2018 me 57,15 mijé euro, vitin 2019 me
99,21 mijé euro,vitin 2020 me 98,95 mijé euro, deri me 31.12.2021 me 56.61 mije euro
dhe ky vit, deri me 31.12.2022 me 4.88 mije euro.

NJBM né zbatim t& urdhérit t¢ Administratorit t& Shogérisé Nr.1004 dt.26.09.2018 ka
nisur likuidime pjesore t& detyrimeve né varésj t& situatés financiare.

Theksojmé se né kushtet aktuale qé jemi, si dhe duke paré ecuring e zhvillimit ekonomik
t& HSH-s¢ ,&shté e papérballueshme shlyerja totalisht e kétyre detyrimeve “apo ne total
1.309.023 mijé leké t& pérmendura mé lart&”,q& kemi né fund & vitit ushtrimor 2022.
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Gjykojmé gé drejtimi i Shoqérisé pér periudhén né vazhdim duhet t€ rishikojé menyrén e
funksionimit ,sidomos pér marrdhénjet ndérkombétare me hekurudhat e huaja pér oré
qéndrimet e vagonave t& tyre né territorin Shqiptaré ,sepse né kushtet aktuale qé& po
pérballet HSH detyrimet vijng vetém duke u rritur, ku pérmendim se né kéto detyrime
pérveg interesit q& ka kérkuar hekurudha Sebe edhe hekurudha Hungareze me 513.636
euro g€ jané pérfshiré n& kontabilitet, por nuk jané pérfshiré interesat e mundshme qé po
kérkohen nga t& gjitha hekurudhat pér periudhen né vazhdim.

Pra si¢ pérmend&m né kété llogari paragitet dhe detyrimi ndaj Hekurudhave t& huaja (t&
vjetra “deri ne vitin 1990-92"") n& vlerén 781.465 mijé leké e cila &shté e analizuar si mé
posht€ vijon, n& USD dhe né leke;

Emri i furnitorit Valuta Usd Kursi31.12.2022 Vlefta All (000/1eké)
Hekurudha Jugosllave (ISH).......... 6,866,478 107.05 735.056

* Hekurudha Rumune.......................... 81,653 107.G5 8.741

! Hekurudha Ceke...................... . 51,341 107.05 5.496
Riparim Vagona...........ccoovvuerennn.... 300,528 107.05 32.172
TO RM. oo 655055 thsmmmnsenesmarnrencrsnsuons 7.300,000...............coorrrrerevecenrernnnn. 781.465

Kéto detyrime paragiten si huamarrje t& tjera afatgjata dhe jané t& rivlersuara me kursin e

== kembimit t& datés 31.12.2022 dhe diferencat kan& kaltar né diferenca kovertimi ,duke

& respektuar kérkesat e standarteve pér kéto veprime. &

B Nénvizojmé se nga ana e kétyre hekurudhave “sidomos ato ish Jugosllave™ kané kérkuar
disa her& likuidimin e detyrimeve ,duke pérfshiré dhe interesa.

Theksojmé se Hekurudha Shqiptare Sha nuk disponon dokumenta ligjor, pér ndarjen e
¢ detyrimeve t& ish hekurudhés Jugosllave sipas shteteve q& aktualisht jané ,pra né PF ne
disponojmé detyrimin e trashéguar q€ nga periudha 1990-92 si hekurudhg Jugosllave.

Té gjitha detyrimet ndaj & tretéve jané t¢ analizuara né menyré analitike pér ¢do subjekt
“me vleré dhe afate krijimi”,t¢ pasqyruara né pasqyra t€ vecanta sipas pérkatésisé dhe
njésive (HSH) q& i disponojné né PF t& tyre.

13. Grante dhe t& ardhura t& shtyra.

Mg 31.Dhjetor.2022 dhe 31.Dhjetor.2021 giendja e granteve dhe t& ardhurave t& shtyra
&shté si mé poshté :

Neé 000/leké
Emertimi 31/12/2022 31/12/2021
Grante per investime 457.026 462.950
Interesa pasive t€ llogaritura 0 0
T€ ardhura t& periudhave t& ardhme 0 0
Total 457.026 462.950
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Grantet jané njohur né t& ardhurat ng méenyre sistematike gjaté periudhave kontabél pér
¢do vit ushtrimor. Kéto grante né fund t& vitit 2022 paragiten;

Grante pér investime...................... (llog.137) 73.917 leke
Kuote pjesé grante pér investime...(llog.137.1).  361.841 leké
AAM té mara falas........................... (llog.138)...... 21.268 leke
TOURIL. e v sviiusissiosmsnnsmmmrmmmsens cussensesms b 65 e sennes 457.026 leke

14. Té tjera té pagueshme.

Né 000/leke

Emertimi 31/12/2022 31/12/2021
Parapagime t& mara 0 0
Paga dhe shpérblime (421) 24.652 28.562

etyrime pér sigurimet shoq;erore 6.783 46,390,
(431) : |

o8 BEm Lk T
Shteti pér tatim taksa (442+447 26.813 28326
70% qerave)
5% garanci per investime (466) 11.209 10.0607
Kreditoré t& tjerg
(424.437,4672,418.419+433] o0 9'999;:
Total = _ 112.902 123.3287]

Nénvizojme se né vlerén pér 24.652 mijé lek& ,nga 28.562 mijé leke ge ishte ne fillim te
vitit 2022 (Shteti tatim taksa) 25.932 mijé leke pérfagéson detyrimin e ambjenteve t&
dhéna me qera ,pjesa 70% (nga viti 2010 deri 2022) qé duhej té derdhej né buxhet. °

Ky detyrim q& &shté e pasqyruar né PF t& Nj.BM.Infrastrukturés Hekurudhore nuk éshts
derdhur si rezultat i véshtiresive financiare q¢ &shté pérballur HSH. Detyrimet e tjera
kreditore t& pasqyruara né kéte pasqyre ,si pagat e punonjésve ,kontributet e sigurimeve
shogérore/shéndetésore ,TAP-i, «t& cilat duhet te likujdohen n& muajin pasardhesy ,si
dhe t€ tjera detyrime né& kété rubrike giykojmé se jang t& likujdueshme né periudhén né
vazhdim, pérjashtuar pjesén e kredise Italiang me vlers 303.529 mijg leké qé ka likujduar
MFE.Detyrimet pér kontributet né krahasim me periudhén raportuese t& 2021 ka nj
diferencé té theksuar e cila ka ardhur si pasojé e likujdimeve t& bera né muajin shtator t&
vitit 2022 (q& éshté pérmendur dhe me lart). Edhe n& llogaring 421 pér pagat dhe

shpérblimet kemi ulje t& shpenzimeve si rrjedhojé e reformés né fuqing puntore
(pérmendur mé lart).

15. Tatim Fitimi.

Mg 31.Dhjetor.2022 dhe 31.Dhjetor.2021, tatim fitimi paraqitet si mé poshté:
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000 leka
Taksa teorike:

12/31/2022 12/31/2021

Humbja neto si¢ paragitet né

pasqyrén e té ardhurave

gjithépérfshirése (2,274,376) (427,149)
Shpenzime té pazbritshme pér

qéllime tatimore:

Té tjera 30,303 5,626
Taksat dhe gjobat 40,233 9,154
Total 70,536 - 14,780
Humbje pér géllime tatimore (2,203,840) - (412,369)
Plus::

Humbje tatimore té panjohura pér

vitin 2,203,840 412,369

Shpenzimet tatimore si¢ jané
paragitur né pasqyrén e té
ardhurave gjithépérfshirése - -

Shkalla e tatimit ligjor 15% f- 15%
16 Té Ardhura dhe Shpenzime. #
ME 31.Dhjetor.2022 dhe 31.Dhjetor.2021 t& ardhurat dhe shpenzimet e Shogérisé
pézagiten si mé poshté: &

a.Te ardhurat o
Shénim 18.a - Té ardhurat ‘

000 leke

Té ardhurat nga grantet 558,984 457,379
Té ardhurat nga shérbimet e transportit t&€ mallrave 2,368 63,268
Té ardhurat nga shérbimet e transportit té
udhétaréve 1,130 14,366
Néntotali 571,797 535,013
Té ardhura té tjera 234,287 51,643
Total 796,767 586,656

b. Shpenzimet dhe kosto e punés:
Shénim 18.b - Shpenzimet e pérfitimeve t& punonjésve
000 leke 2022 2021
Pagat 344,874 381,700
Sigurim shogeror 58,028 64,138
Té tjera 14,864 4,703
Total 417,766 450,541
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16,1. Té Ardhura dhe Shpenzime (vazhdim)

¢) Pasqyra e té ardhurave gjithperfshirése.

mijera 000 leké Note 2022 2021

Té ardhurat 562,481 535,013

Té ardhura té tjera 234,287 51,643

Té ardhurat totale 796,767 586,656
Shpenzimet e pérfitimeve té& punanjésve (417,766) (450,541)
amortizimi (313,348) (342,886)
Léndét e para dhe materialet harxhuese té pérdorura (86,371) (130,529)
Shpenzimet financiare (35,011) (59,488)
Shpenzime té tjera (2,218,647) (30,361)
Shpenzimet tatimore - -
Shpenzimet totale B (3,071,143) (1,013,805) :
Humbje totale pér vitin 5 (2,274,376) .

~ail

16,2. Té Ardhura dhe Shpenzime (vazhdim).

d) Amortizimet dhe zhvlerésimet,

(427,149) S

~2

Normat e amortizimit t& zbatti'ém;é si¢ theksuam mé larté jan& ato t& percaktuara né “;
vendimin e Drejtorisé s& Shoqérisé (Késhillit Mbikqyrés me nr.24 dt.18.12.2006) dhe jo
me normat fiskale t& pércaktuara né Ligjin nr.8438, daté 28.12.1998 "Pér tatimin mbi t&
ardhurat, i ndryshuar". Normat e amortizimit q€ jane aplikuar sipas kétij vendimi t&
késhillit mbikqyrés t& HSH-s& jané norma teknike g€ i jané pérshtatur aseteve t&¢ HSH
“sistemit hekurudhor”.Shoqéria® nga viti 2006 deri ne vitin 2018 ka kryer tre here °
rivleresimin e aktiveve afatgjata materiale (riviersimet e aseteve jan€ kryer me gjendjet e
datave 31.12.2006, t& datés 31.12.2013 dhe t& datés 31.12.201 8).Rivlersimi i fundit &shté
miratuar nga ana e Ministris Finances dhe Ekonomise, sipas vendimit Nr.31 date
25.05.2021 te Asamblese se Pergjithshme te Aksionereve .NE zbatim 1€ secilés jané kryer
veprimet n& kontabilitet ne PF t& vitit 2021 me urdhér t& administratorit t& shogérisé me

nr.221/5 dt.26.05.2021.

N& 000/leke
Emertimi 01/01/2022 - 01/01/2021 -
31/12/2022 31/12/2021

Amortizimi i aktiveve afatgjata (681) 313.167 342.357
Provizione pér zhvleresimin e
aktiveve financiare i i
Shpenzime t& tjera (humbjet nga
rivleresimi aktiveve) ) )

Total i: f) Amgn:tizimet dhe 313.167 342,357

zhvlerésimet
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e) Shpenzimet financiare:

000 leke

Humbjet e kursit té kémbimit valutor 4,896 54,419
Shpenzimet e interesit 29,897 4,846
Komisionet bankare 217 222
Total 35,011 59,488

f)Léndet e para dhe materialet harxhuese té perdorura:

000 leka

Kostot e karburantit 9,688 34,630

Kostot materiale 35,839 33,253

Kostot e punés té kontraktuara 32,069 31,282

Té tjera 8,775 31,364

Total :’ 86,371 { 130,529
17.Palet e lidhura :

a) Identifikimi i paléve te lidhura

Palét e Tidhura me shoqgering jan& Ministria e Financave dhe Ekondmisé s& Shqipérisé(si
aksioneri i vetém dhe kontrollues) dhe personeli kryesor i menaxhimit késhilli mbikqyrés
dhe administratori i shoqérisé. ~%a

b) Balamcat me palét e lidhura i

000 leké
Té pagueshmet:

@ ¢

Kredi e paguar nga Ministria e Financave dhe
Ekonomisé 303,529 299,311
Total 303,529 299,311

¢) Transaksionet me palét e lidhura:

000 leké
Té ardhura:

Subvencionim pér Biznesin e Transportit
Hekurudhor t& Udhétaréve nga Ministria e

Financave dhe Ekonomisé 501,000 400,000
Kuota pér subvencione pér investime nga

Ministria e Financave dhe Ekonomisa 73,917 57,379

Total 574,917 457,379
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Shpenzimet:

Pagat pér Bordin (keshilli Mbikéqyrés) 2,236 2,243
Drejtuesi Ekzekutiv (Administratori |

shogerise)

Total 2,236 2,243

18. Te ardhura dhe shpenzime te detajuara:

NE& vijim po japim detajimin n ményre analitike t& zerave t& t& ardhurave dhe té
shpenzimeve pér vitin 2022 e krahasuar me vitin 2021 q& rezultojné t& jené,

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE PER VITIN 2022, KRAHASUAR ME VITIN 2021.

PERSHKRIMI 4 VITI 2022 VITI 2021 DIFERENCA a
TE ARDHURAT NE TOTAL 1 796,767,403 586,655,411 210,111,992 o
SHPENZIME NE TOTAL 3,071,142,978 1,013,804,250 2,057,338,728 .
REZUTTATI "HUMBJE" (2,274,375,575) (427,148,839) (1,847,226,736)
A-Te ardhurat rezultojne nga; 0 P
>>Llog.7041 "Transporti Malle" 2,367,500 56,562,741 (54,195,241)
>>Llog.7042 "Transporti Udhtare" b 1,129,708 1,148,829 (19,1211'1‘2
>>L10g.7043 "Ngarkim-shkarim" i B - -
>>Llog.705 "Shitje mallra dhe i 21,621.830 (21,621,830) .
produkte"skrapi hekur. "y
>>Llog.705-1 "Shitje mall.e produkte"” -
>>Ll0g.714 "Ndryshimi gjend.prodhimit« 9,316,423 6.705.032 2,611,39¢
proces” ’ ; , ’
>>Llog.731 "Subvencioni nga buxhet;" 501,000,000 400,000,000 101,000,000
>>Llog.751 "Kuot pjes inves.dhe grante" 57,983,523 57,378,974 604,549
: i j t 18,689
>>log.7081 "Ardhura nga ambjentet e 3,529 160 2,910,471 618
dhen me gera
>>Llog.7088"Ardhura te tjera" 5,358,612 10,606,438 (5,247,826)
>>Llog.757 "Penalitete e gjoba" 1,667,037 1,667,037
>>Llog.758 "Te ardhura te ndryshme" 173,781,852 4,225,343 169,556,509
>>Llog.766 "Fitim nga kemb.valutore" 39,277,030 17,321,769 21,955,261
>>Ll0g.767 "Interesa bankare" 122 122
>>Llog.768 "Shitje dokumenta tenderi" -
>>Ll0g.777 "Te ardhura nga viti i kaluar" 1,106,552 5,784,690 (4,678,138)
>>Llog.70888 "Te ardhura te tjera" 249,884 2,389,294 (2,139,410)

Llog.781 "Rimar.shuma amortiz.AQ"
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ALBANIAN RAILWAYS

Dhjetor te vitit 2022

[ TOTALII TE ARDHURAVE

shpenz.financiare"

796,767,403 586,655,411 210,111,992
B.Shpenzimet rezultojn nga;
>>Llog.601,602 "materjale" 35,823,628 28,968,967 6,854,661
>>Llog.606 "materjale te pastokueshme" - 4,926 (4,926)
>>Ll0g.6011 "Lend djegse" 9,688,088 34,629,829 (24,941,741)
>>Llog.641 "Pagat e punonjesve" 344,874,348 381,700,018 (36,825,670)
>>Llog.644 "Kont.Sig.Shog.e 58,027,804 64,138,145 (6,110,341)
Shendetsore"
>>Llog.681 "Amortizimi i AAG)" 313,167,049 342,357,142 (29,190,093)
>>Llog.681-3-6 "Konsumi veshmbath.dhe 180,875 528,865 (347,990)
invent.imet"
>>|log.604 "605)Energji elektrike+Uje" 6,758,399 7,041,901 (283,502)
>>Ll0g.605 "Kosto skrapit hekurudhor" - 4,244 500 (4,244,500)
>>Llog.608 "Kosto bileta udhtare" 15,506 34,881 (19,375)
>>Llog.613 "Shpenzime gira" 129,516 154,152 (24,636)
>>Llog.615 "Shpenz.riparime" 160,241 361,125 (200,884)
>>L10g.616 "Shpenz.sigurim auto.+asete" 195,452 195,452 -
W e
>>Llog.618 "Rojet private" - , 10,000 (10,000)
>>Llog.621 "$hpenz.pagesa jasht 12,316,157 22,883,280 (10,567,123)
ndermarje" _ Lo
>>Llog.621 /1"Shpenz. jasht 19,752,800 8,398,700 11,354,100
ndermarje/konsulent"
>>Llog.623 "Shpenzime inerneti" 118,530 85,150 33,380
>>Llog.624:"Shpenzime reklama" - e - -
>>Llog.625 "Udhtim e djeta" 1,867,714 4,868,385 (3,000,671) |
>>Llog.626 "Shpenz Telefonike" 332,177 382,334 (50,157) |
>>Llog.627 "Shpenz.Transporti me jasht" 588,189 - 588,189
>>Ll0g.627/1 "Shpenz.Transporti 148,605 7,875,674 (7,727,069)
brendshem"
>>Llog.628 "Shpenz.komisione bankare" 217,280 222,419 (5,139)
>>Llog.634+635,, te tjera (te ndryshme) 810,708 534,929 275,779
>>Llog.638 Tatim taksa (70% ambjenteve te - - =
dhena me gera)
>>Llog.648 "Te tjera personeli" 14,864,270 4,703,200 10,161,070
>>Llog.652 "Vlera kontabele e AQ J- 2,179,788,073 19,061,324 2,160,726,749
Perd."
;;Llog.sscl "Shpenzime per pritje e 40,290 31,650 8,640m
percjellje"
>>Llog.657 "Urdherpremtime e gjoba" 40,233,217 9,154,069 31,079,148
>>Llog.658.1,2,3 "Te tjera 188,442 557,763 (369,321)

>>Llog.658-1 "Kotizacione me
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organ.nderkomtare"

>>Llog.661 "Shpenz.per interesa”

29,897,364

4,845,800

25,051,564

>>Llog.668 "Shpenz.te tjera financiare”

>>Llog.666 "Shpenz.nga shkembimi
valutor,humbje"

4,896,082

54,419,428

(49,523,346)

>>Llog.677 "Humbje nga viti i kaluar"

(3,937,826)

(167,953) |

(3,769,873)

' >>Llog.681/1 te tjera“ (renje ne vlere AAM

nga rivlersimi)

>>Llog.678, 686 te tjera (shuma kaluar
previgjone)

11,578,195

(11,578,195)

TOTALI | SHPENZIMEVE

3,071,142,978

1,013,804,250

2,

057,338,728

.

Nénvizojmé se duke krahasuar vierén o humbjes q& rezulton né vitin 2022 “qé é&shte

2.274.376 mijé lek&™,me vitin 2021 =
humbjes me vleré 1.847.227 mijé leké Kjo vleré vjen si pasojé e
linjés Durres-Tirang dhe aseteve t& tiera & disponon Hekurudha Sh
shpenzimet e tjera operative pér veprimtarine e kompanisé kemi nj
politikave t& ndérmarrjes pér reduktimin e fugisé puntore duke ndi
shpenzimeve pér paga dhe shpérblime,
& konsumit t& karburantit, uljes sé

telekomunikacion etj.

q¢ ishte 427.149 mijé leke «

19. Llogari té tjera perfshi dhe ato jash]ijfbilancit.

MEé datén 31 Dhjetor 2022 né pasqyrat fi
transportit udhétaré me vleré shitje, t& cilat
bilancit“PF (llogarive jasht bilanci) dhe v

transferimi ,né grupin e llogarive jasht bilanci.

srezulton se kemi rritje t&
daljes jasht¢ pérdorimi té
qiptare sh.a.Né lidhje me
€ tkurrje & tyre si pasoje e

kuar drejtpérdrejt né uljen ¢

kontribute shogérore dhe shéndetésore, uljes drastike
kofisumit t& enegjise elektrike, shpenzimeve pér

nanciare paragiten edhe giendja e biletave t&
Jjane t& pasqyruara né grupin e inventaréve té
lera € AAM qé kané destinacion shitje dhe

NEé 000/leké

Emertimi 31/12/2022 31/12/2021
Thesari — Vlera e biletave (shitje) 149.233 149.999
Vlera e skrapit 0 0
AAM pér shitje dhe transferim 2.441.740 3.274.894
Total 2.590.973 3.424.893

Vlera pér 2,441,740 mijé leke pérfageson vlerén e asete
“shitje dhe transferimi> ku pér kéto jané kry
q€ jan& béré nga ish MZHETTS aktualisht

SEMFES!

ve t€ cilat jané me destinacion

er veprimet né kontabilitet sipas miratimeve

edhe veprimet né QKB sipas periudhave pérkatése.

:per & cilat nénvizojmé se jané kryer

Vlera né shitje e biletave t& transportit udhétaré jang pasqyruar né grupin e inventareve t&
PF (llogari jashte bilanci) ,llogaria 801 me vlers 149.233 mijé leké me kundérparti
llogaring 809 po me té njejtén vleré, nga 149.999 mijé leké q& ishte né fund t& vitit 2021.

20. Menaxhimi i riskut financiar
37
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Shoggria éshté e ekspozuar ndaj risqeve t& méposhtme nga pérdorimi i instrumentave
financiarg:

» Risku i kredisg

> Risku i likuiditetit

» Risku i tregut

Politikat € menaxhimit t& riskut t& shoqgrisé jané vendosur pér té identifikuar, analizuar
dhe monitoruar risqet me t& cilat pérballet shogéria si dhe pér t& vendosur limitet dhe
kontrollet e pérshtashme pér zbatimin e limiteve.

» Risku i kredisé

NE sajé t& limitit t& volumit dhe llojshmérisé s& bazés sé klientéve té shoqérisé,
perqéndrimet e riskut t& kredisé ng lidhje me llogarité e arkétueshme jané t& limituara.
Zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme mbahen né shumén e konsideruar t& nevojshme

pér t& mbuluar ri;skun potencial n& mbledhjen e tepricave t& llogarive t& tjé drejtave té
shogérisé, 5 f

> Risku i likuiditetit

o "

Shogéria gjeneron mjete monetare nga aktiviteti operacional kombétar dhe ndérkombétar
dhe beson se risku i likuiditetit né njé klimé normale nuk €shté domethéngs: -

L)

e 723

> Risku i tregut i

Shoqéria pér natyrén e aktivitetit q¢ ka, pérballet deri diku me riskun e kursit t&
kémbimit nga veprimet e saj normale, pér mé tepér g€ tendenca e kursit t€ euros ka gené
¢ luhateshme.Sidoqofté ka giendje € konsiderueshme t& t& drejtave nga klientét,
ndérkoh& qé kundrejt furnitoréve nuk ka detyrime t&€ médha q& e ekspozojné shoqéring
ndaj riskut t& larté t& normés sé kémbimit.

21.Analiza e ndjeshmérisé

Me ané t&¢ administrimit 1& riskut t¢ normave & interesit dhe t& pozicionit valutor,
shogéria synon t& reduktojé ndikimin ¢ luhatjeve afatshkurtra né fitimet e shoqérisé. Ng
nj¢ periudhé afatgjaté ndryshimet e pérhershme dhe sinjifikative né kurset e kémbimit
dhe normat e interesit mund t& kené ndikim né fitim. Mé 31 dhjetor 2022 &shté vlerésuar
ndryshimi né pé&rgindjen e normave t& interesit né monedhén funksionale LEK kundrejt
valutave EURO dhe USD i cili ka ndikuar né fitimin bruto t& shoqérisé (para tatimit).

22.Ngjarje pas datés sé bilancit

ME 31 dhjetor 2022 né datén e pasqyrave financiare dhe deri né datén e aprovimit t& tyre
nuk ka ngjarje rregulluese t& reflektuara né pasqyrat financiare ose ngjarje gé jang
materialisht t& réndésishme pér t'u paragitur né kéto pasqyra.

38



%

P

red

'|HEKURUDHA
mﬂ SHQIPTARE ALBANIAN RAILWAYS

Shénime pér pasqyrat financiare pér periudhen Janar-Dhjetor te vitit 2022
(n€ mijéra leké, pérvecse kur specifikohet ndryshe)

23. Vijimésia.

Veprimtaria ekonomike e Shoqérisé (HSH) &shté n& pérmirsim e sipér, falé investimeve
dhe projektit t& ri né implementim Durrés-Tirané dhe n pritje t€ rinovimit t& linjés Voré-
Hani Hotit.Gjithashtu shoqéria Hekurudha Shqiptare sh.a do t& marré njé organizim té ri
né€ periudhén né vijim.Kjo e fundit si pasojé e ligjit Nr.90/2021 pér ndarjen e shoqérisé
Hekurudha Shgqiptare sh.a, né katér shogéri pritésé t€ reja Shoqeria Aksionare e Infrastrukturss
Hekurudhore, Shoqéria aksionare e Transportit t& Udhétarit, Shoqéria Aksionare e Transportit t&
Mallit, Shoggria Aksionare Hekurudhore pér Mirémbajtjen e Mjeteve Lévizése

24. Angazhime dhe detyrime rastésore.

(i) Angazhimet nga geraté operative,
Shogéria (HSH) ka gené palé népérmjet njé marreveshje geraje operative me martjen me
qera t€ objekteve pér repetitorét “qé pérdoren né sistemin e ndérlidhjes.Shpenzimet e

qeras¢ pér kéto marreveshje jané pérfshiré né pasqyrén shoqéruese té té ardhurave dhe
shpenzimeve, '

(ii) Detyrimet e mundshme né lidhje me mjedisin,
Shoqéria nuk pérballet me ¢eshtje ambientale, prandaj nuk ka krijuar asnj& provizion né
lidhje me ndonjé gjobé e mundshme pér shkeljet q&¢ mund t& merren nga agjensité
rajonale pérkatése t& mjedisit. =

(iii)  Pasigurité né lidhje me tatim fitimin,
Shogéria nuk ka marré asnjé vleresim tatimor t& pa likujduar.Si rezultat, né rast t& ¢do
vlerersimi tatimor detyrime shtesé mund t& materializohenTé dhéna pér ndonjé shumé t&
tille nuk mund & jepet né kété fazé nga organet e kontrollit tatimoré.

C. Shénime té tjera shpjeguese.
Mg tej, Shoqéria i nénshtrohet proceseve gjygésore, pretendimeve dhe konflikeve t&
lindura gjaté aktivitetit normal t& biznesit,Drejtuesit besojné se kostot pérfundimtare pér

zgjidhjen e kétyre ¢éshtjeve do t& kené efekt t& réndésishém negative mbi pozicionin
finaciar t¢ Hekurudhés Shgqiptare sha ,rezultatin e operacioneve, apg, flukset e parasg.

.
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